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Według Światowej Organizacji Zdrowia alergia stała się chorobą cywilizacyjną XXI wieku. Choroby alergiczne 
występują coraz częściej, głównie przez zmieniający się tryb życia oraz większą ilość zanieczyszczeń i środków 
chemicznych. 

Reakcje organizmu na alergie
Alergia to nieprawidłowa reakcja organizmu na czyn-

nik uczulający czyli alergen. Organizm błędnie rozpoznaje 
alergen jako niebezpieczny i próbuje się przed nim bronić, 
wytwarzając przeciwciała. Wytwarzanie przeciwciał, czy-
li odpowiedź immunologiczna zazwyczaj jest reakcją, 
która pozwala organizmowi zwalczyć infekcje, ponie-
waż układ odpornościowy jest w stanie odróżnić własne ele-
menty od elementów obcych. Czasami jednak dochodzi do 
sytuacji kiedy obcy, ale bezpieczny dla organizmu czynnik jest 
uznany za szkodliwy i wówczas dochodzi do reakcji alergicz-
nej. Najczęściej spotykamy się z alergiami wziewnymi, pokar-
mowymi, kontaktowymi czy poiniekcyjnymi. Po raz pierwszy 
alergia została opisana w 1905 roku przez wiedeńskiego pe-
diatrę. Nazwa choroby powstała z połączenia dwóch grec-
kich słów: allos (inny) i ergos (reakcja).

Ryzyko wystąpienia choroby alergicznej u dziecka wzrasta 
do 40%, gdy jeden rodzic cierpi na nadwrażliwość. Gdy cho-
ruje obydwoje rodziców, ryzyko rośnie aż do 60%. Około 15-
20% populacji na całym świecie cierpi na choroby alergiczne.

Czynniki środowiskowe
Jedną z przyczyn występowania alergii jest zanieczyszcze-

nie środowiska. Zła jakość powietrza i spaliny niekorzystnie 
wpływają na nasz układ oddechowy i mogą przyczynić się 
do rozwoju astmy lub alergicznego nieżytu nosa. Ekspozycja 
na zanieczyszczone powietrze oraz dym tytoniowy przez ko-
biety w ciąży może wpłynąć na rozwój choroby alergicznej 
u dziecka. Do alergii przyczyniają się także zmiany klimatycz-
ne. Ocieplenie klimatu sprawia, że w okresie pylenia pojawia-
ją się gwałtowniejsze zjawiska atmosferyczne (silne wiatry 
i burze). Wpływają one na ilość uwalnianych pyłków i ich 
rozdrobnienie, co bardziej naraża na przenikanie alergenu do 
ludzkiego organizmu.

Jakie są objawy alergii?
Objawy alergii w wielu przypadkach są spowodowane 

uwalnianiem histaminy i innych czynników prozapalnych. 
Najczęściej alergia dotyka nos, oczy, drogi oddechowe, skórę 

lub uszy. Ze względu na lokalizację może się objawiać w róż-
ny sposób. W przypadku alergicznego nieżytu nosa dochodzi 
do: wodnistej wydzieliny z nosa, świądu nosa, obrzęku ślu-
zówki w nosie, napadowego kichania, zatkania przewodów 
nosa, częściowej lub całkowitej utraty węchu, zaczerwienie-
nia w okolicy nosa. 

W przypadku alergicznego zapalenia spojówek mamy do 
czynienia z przekrwieniem gałki ocznej, łzawieniem, piecze-
niem i kłuciem w oku, obrzękiem i świądem powiek, świa-
tłowstrętem. W przypadku styczności alergenu z drogami 
oddechowymi zaczyna pojawiać się świszczący oddech, 
trudności w oddychaniu, ucisk w klatce piersiowej, napa-
dowy kaszel, z czasem w efekcie alergii dróg oddechowych 
rozwija się astma oskrzelowa. 

Alergia wziewna wpływająca na okolicę uszu prowadzi 
do zaburzeń słuchu, uczucia dzwonienia w uchu, ból uszu. 
Czasami w przypadku działania alergenu na skórę pojawia 
się wysypka, świąd, łuszczenie się naskórka, pęknięcia skóry 
prowadzące do wyraźnego bólu. Lokalizacji działania aler-
genu na narządy człowieka może być wiele, dlatego objawy 
mogą się znacznie różnić od siebie. 

Czasami trudno zorientować się, że to alergia jest przy-
czyną dokuczających nam dolegliwości. Przykładowo – ból 
głowy – to właśnie wpływ alergii na drogi oddechowe pro-
wadzi do obrzęku i niedrożności przewodów nosowych, co 
podwyższa ciśnienie i rozpierający ból głowy. Dalej zawroty 
głowy mogą pojawić się, gdy trąbki Eustachiusza (małe trąb-
ki słuchowe łączące uszy z zatokami) stają się w wyniku aler-
gii opuchnięte lub zatkane i nie mogą pełnić swoich funkcji, 
m.in. odprowadzania wydzielin z ucha środkowego czy też 
wyrównania ciśnienia podczas zmian wysokości, przełyka-
nia, ziewania czy kichania – wówczas mogą wystąpić zabu-
rzenia równowagi i zawroty głowy.

Alergia zarówno wziewna jak i pokarmowa nie przestaje 
mnie zaskakiwać z racji mnogości symptomów, które potra-
fi  wywołać. Naturalny przebieg choroby polega na tym, że 
alergen pozostaje niezmienny, ale narażony na niego organ 
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ulega przemianom. Typowa historia pacjenta uczulonego 
na przykład na nabiał wygląda następująco: kolki w okresie 
niemowlęcym, biegunki, katar, infekcje ucha i bóle gardła 
w dzieciństwie oraz zespół jelita drażliwego, migreny i zapa-
lenie stawów w dorosłości. Brzmi dosyć niewiarygodnie, ale 
to fakt. Nie zawsze udaje się alergię dobrze zdiagnozować 
(tylko w dużych miastach jest na to szansa). Nawet prze-
wlekłe bóle mięśni i stawów mogą mieć podłoże działania 
alergenu w krwiobiegu, w którym wytwarza się alergiczne 
uwrażliwienie mięśnia na alergeny. 

Alergia pokarmowa u dorosłych ma wpływ na stan sta-
wów i kości. Wieloletni wpływ alergenu na chrząstkę stawo-
wą prowadzi do jej zniszczenia i bólu, mimo, że nie znajduje 
to potwierdzenia w badaniach laboratoryjnych. Diagnoza 
jest często trudna, reakcja alergiczna na dany bodziec bar-
dzo często pojawia się z opóźnieniem i trwa długo. Mięśnie 
są w stanie reagować tylko w jeden sposób - kurcząc się. 
Skurcz może być lekki i przejściowy albo przybrać postać 
tików mięśniowych do nawet ostrego, intensywnego bólu. 
W tym czasie trwa diagnostyka dolegliwości bólowych, ba-
dania krwi i radiologiczne są cały czas prawidłowe, a pacjent 
cierpi.

Alergia to bardzo szeroki temat. Na całym świecie prowa-
dzone są badania nad wpływem alergenów na organizm 
ludzki. Może za wiele lat temat ten będzie szerzej poznany 
i można będzie pacjentom lepiej pomóc.

Jak sobie radzić z reakcjami na alergię?
Po pierwsze trafi ć do lekarza alergologa, który nas popro-

wadzi w gąszczu objawów i wspólnie odnaleźć drogę do 
minimalizacji objawów na alergie, które niejednokrotnie wy-
wracają nasze życie do góry nogami.

Ważne również jest systematyczne przyjmowanie leków 
przeciwhistaminowych i unikanie alergenów (na tyle, na ile 
to możliwe). Jeśli alergenem są pyłki roślin, zaleca się za-
mykanie okien w okresie największego pylenia, zakładanie 
okularów przeciwsłonecznych (można też stosować ma-
seczki), zmianę ubrań i wzięcie prysznica po przyjściu z dwo-
ru. Istnieją skuteczne metody leczenia (np. odczulanie, czyli 
immunoterapia alergenowa). Wszystko to wymaga czasu, 
systematyczności i ścisłego reżimu w codziennym życiu. Po 
co ten wysiłek? Aby to nie alergen w pełni rządził naszym 
życiem, żyjmy z alergią w symbiozie, chociaż trochę na na-
szych warunkach. Wspierajmy naszych bliskich, którzy mu-
szą zmagać się z alergiami na co dzień.

Z życzeniami zdrowia
dr n.med. Iwona Adamczak

specjalista rehabilitacji medycznej 
i medycyny fi zykalnej

Klinika Zdrówko

Sprostowanie 
W artykule „Sołtysowie w gminie Osielsko ponownie zostali wybrani na stanowiska”, w „Inforamce” 
omyłkowo nie umieszczono sołtys Żołędowa Violetty Frelichowskiej. Za co przepraszamy. Umieszczamy pełną 
informacje jeszcze raz. Mieszkańcy gminy Osielsko na funkcję sołtysów wybrali w wyborach następujące osoby:

Sołectwo Żołędowo - Violetta Frelichowska, Sołectwo Bożenkowo - Jolanta Alichniewicz, Sołectwo Jarużyn - Danuta 
Szatkowska - Rzepka, Sołectwo Maksymilianowo - Daniel Kossakowski, Sołectwo Niemcz - Krystyna Lachowska, Sołectwo 
Niwy-Wilcze - Ireneusz Kraszkiewicz, Sołectwo Osielsko - Konrad Cichański.

Rowerowe Święto Gminy Osielsko 
już 12.08.2023

Stadion Żołędowo, ul. Bydgoska.

Więcej informacji już niedługo na: www.gok-osielsko.eu/

www.facebook.com/GOK.OSIELSKO/
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Iwona Adamczak, Rafał Adamczak 

Al. Mickiewicza 23, Niemcz
tel. 52 375 25 07

poniedziałek–piątek 08:00–21:00, sobota 09:00–16:00. 
Zapraszamy pacjentów - zachowujemy odpowiednie środki bezpieczeństwa w okresie epidemii!

Poradnia Ginekologiczno-Położnicza
Pełen zakres leczenia niepłodności. 

Realizator Programu Miasta Bydgoszczy
leczenia niepłodności
w latach 2023 - 2026.

Poradnia Rehabilitacyjna:
Diagnostyka i rehabilitacja wad postawy, 

dolegliwości bólowych, stanów pourazowych, 

niedowładów dzieci i dorosłych. 

Masaże klasyczne i borowinowe. 

Indywidualne ćwiczenia. 

Konsultacje urologiczne.
Konsultacje dietetyka klinicznego, 

dobór i harmonogram diety.
USG jamy brzusznej i tarczycy

u dzieci i dorosłych.

Klinika Zdrówko s.c.

Będzie przyjaźnie dla dzieci, tak aby nie bały się zastrzyku 
i bilansu. W jednym z pomieszczeń szczepień będzie zapro-
jektowana na sufi cie lampa w kształcie kwiatu, w celu zain-
teresowania dzieci i odwrócenia ich uwagi w czasie zabiegu.

Pomysł przebudowy Ośrodka Zdrowia w Maksymilianowie 
powstał po otrzymaniu przez gminę miliona złotych nagrody 
w konkursie na najbardziej odporną gminę w regionie byd-
goskim. Zgodnie z regulaminem konkursu nagrodę można 
przeznaczyć na dowolny cel związany z przeciwdziałaniem 
Covid 19. W przepisie określono, że może to być działanie 
związane ze zwalczaniem zagrożenia, zapobieganiem roz-
przestrzeniania się, profi laktyką oraz zwalczaniem skutków, 
w tym gospodarczo-społecznych Covid 19. Zadanie związane 
ze zwiększeniem dostępności do ochrony zdrowia, a także 
organizacja odrębnego punktu szczepień dla dzieci wydało 
się jak najbardziej potrzebne.

Pod koniec kwietnia Referat Inwestycji ogłosił zamówienie 
publiczne na zadanie o nazwie „Zmiana sposobu użytkowa-
nia piętra w istniejącym budynku Ośrodka Zdrowia z funkcji 
mieszkalnej na usługową i jego przebudowa, rozbudowa wraz 
z zagospodarowaniem terenu oraz infrastrukturą techniczną 

w Maksymilianowie gmina Osielsko”. Zaprojektowano prze-
budowę istniejącej części budynku na poszczególnych kon-
dygnacjach wraz ze zmianą aranżacji w celu dostosowania 
do nowego sposobu użytkowania (zmiana piętra z funkcji 
mieszkalnej na magazynowo – socjalną na potrzeby gminnej 
przychodni) oraz między innymi rozbudowę istniejącego bu-
dynku o parterową jego część zgodnie z przyjętą koncepcją 
architektoniczną, wykonanie nowego wejścia głównego do 
obiektu ze schodami zewnętrznymi oraz podjazdem dla osób 
niepełnosprawnych, wykonanie nowych instalacji technicz-
nych stanowiących wyposażenie obiektu, takich jak elektrycz-
nej, centralnego ogrzewania, wentylacji mechanicznej i grawi-
tacyjnej, wodno - kanalizacyjnej, niskoprądowej, klimatyzacji 
wybranych pomieszczeń na parterze. W istniejącym budynku 
pozostaną trzy gabinety: lekarski, diagnostyczno – zabiegowy 
i zabiegowy z przeznaczeniem na wykonywanie w tym miejscu 
szczepień i bilansów dla dzieci. W części dobudowanej zapla-
nowane zostały trzy gabinety diagnostyczne i gabinet zabiego-
wy, oczywiście sanitariaty, poczekalnie i recepcja. Zaplanowano 
także odpowiednie zagospodarowanie otoczenia, między 
innymi nasadzenia nowych drzew i miejsca parkingowe.

J. Ś. 

Rozbudowa Ośrodka w Maksymilianowie
Rozbudowa Ośrodka w Maksymilianowie między innymi za nagrodę w konkursie na najbardziej odporną 
gminę w regionie
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Nie ma możliwości zakupienia ekranu przez Radę Sołecką, 
ponieważ przepisy w tym  zakresie są niespójne. Wójt gmi-
ny poinformował, że organizacja kina plenerowego mogła-
by być przedmiotem wniosku o inicjatywę lokalną zgodnie 
z przepisami o działalności pożytku publicznego, jako zada-
nia publicznego mieszczącego się w katalogu działalności 
kulturalnej. Zadanie takie może być przedmiotem rozpatry-
wania wniosku, a zobowiązanie wnioskodawców inicjatywy 
obywatelskiej, może polegać na świadczeniu pracy społecz-
nej, na świadczeniach pieniężnych lub rzeczowych. 

Przy organizacji kina plenerowego, oprócz niezbędnego 
sprzętu, należy także niewątpliwie wziąć pod uwagę takie 
elementy jak uzyskanie niezbędnych pozwoleń, wykupienie 
licencji dystrybutora/producenta na publiczny pokaz, wska-

zania lokalizacji seansów z uwzględnieniem prawa do dys-
ponowania gruntem, określenia miejsc dla widzów, obsługę 
seansów, odpowiedzialność za zachowanie porządku, sprzą-
tanie terenu po seansie, czy potencjalne oddziaływanie takiej 
działalności na nieruchomości sąsiednie.

Przy ocenie wniosku o realizację zadania publicznego w ra-
mach inicjatywy lokalnej bierze się pod uwagę, szczegółowe 
kryteria oceny wniosku oraz jego celowość z punktu widze-
nia potrzeb społeczności lokalnej. Tryb i szczegółowe kryteria 
oceny wniosków o realizację zadania publicznego w ramach 
inicjatywy lokalnej określiła  stosowna uchwała Rady Gminy 
Osielsko. 

J. Ś. 

Jest pomysł na kino plenerowe, ale nie ma ekranu 
Klub Radnych „Sąsiedzi” ma pomysł na kino plenerowe. Mają projektor i nagłośnienie. Brakuje tylko 
wielkoformatowego ekranu projekcyjnego. Pytają, czy istnieje możliwość zakupienia ekranu przez gminę lub 
radę sołecką z Osielska. 

W zakończonych w marcu zmaganiach konkursowych 
pięcioro naszych uczniów zdobyło tytuł laureata, a czworo 
tytuł fi nalisty konkursu przedmiotowego.

Laureatami wojewódzkich konkursów przedmioto-
wych zostali:

• Alicja Buczaj – język polski oraz matematyka,
• Zuzanna Adamczyk-Skąpińska – fizyka,
• Konrad Lech – matematyka,
• Mia Małachowska – język polski.

Finalistami wojewódzkich konkursów przedmioto-
wych zostali:

• Weronika Buczaj – matematyka,
• Michaela Heckel – język niemiecki,

• Bartosz Zieliński – matematyka oraz fizyka.

Sukcesy uczniów to jednocześnie sukcesy ich opiekunów. 
Dlatego podczas gali podziękowania za trud włożony w przy-
gotowanie swoich uczniów i przeprowadzenie ich przez 
wszystkie etapy konkursów otrzymali również nauczyciele: 

• Jakub Błaszak (fizyka), 
• Joanna Beardshall i Anna Koczorowska (matematyka)
• Eliza Tarary (język polski).

Na koniec warto podkreślić, że wszyscy laureaci woje-
wódzkich konkursów przedmiotowych z przedmiotów ob-
jętych egzaminem ósmoklasisty są zwolnieni z egzaminu 
z tego przedmiotu, co jest równoznaczne z uzyskaniem naj-
wyższego wyniku z danego przedmiotu.

Wszystkim laureatom, fi nalistom oraz ich opieku-
nom gratulujemy!

Eliza Tarary
SP Niemcz

Sukcesy uczniów i nauczycieli z Niemcza
11 maja 2023 r. w auli Politechniki Bydgoskiej im. Jana i Jędrzeja Śniadeckich w Bydgoszczy podczas uroczystej 
gali podsumowującej konkursy przedmiotowe organizowane przez Kujawsko-Pomorskiego Kuratora 
Oświaty w roku szkolnym 2022/2023 uczniowie ze Szkoły Podstawowej im. Agaty Mróz w Niemczu odebrali 
pamiątkowe statuetki oraz zaświadczenia o uzyskaniu tytułu laureata.
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„Pamiętajcie o ogrodach, przecież stamtąd 
przyszliście”

Ten cytat podkreśla jak ważny i silny jest związek człowieka z otaczającą go przyrodą. 

Dbanie i pielęgnowanie roślin, i nie tylko, w bliskim oto-
czeniu to nic innego jak tworzenie swojego ogrodu. Może 
być w nim wiele zawarte… nawet dosłownie. W terminie do 
15 czerwca można zgłosić do oceny swój ogród przydomowy 
w Urzędzie Gminy Osielsko (pokój nr 6, tel. 52 324 18 66). 

Po raz kolejny, a tak naprawdę już po raz 24, wójt Osielska 
ogłosił konkurs „Najpiękniejszy ogród w Gminie Osielsko”. 
Celem konkursu gminnego jest zachęcenie mieszkańców 
do dbania o estetykę ogrodów przydomowych z uwzględ-
nieniem aspektów ekologicznych. Powołana komisja będzie 
wizytowała i oceniała ogrody w drugiej połowie czerwca. 

Ogród, który zajmie pierwsze miejsce w konkursie gminnym, 
weźmie udział w drugim etapie konkursu „Najpiękniejszy 
ogród w powiecie bydgoskim” i zostanie poddany ocenie 
przez Powiatową Komisję Oceniającą w okresie od 15 lipca 
do 30 sierpnia.

Przewidziane są nagrody, które zapewne ucieszą każdego 
ogrodnika.

Regulamin konkursu, w którym określono mię-
dzy innymi kryteria oceny jest dostępny na stronie 
www.osielsko.pl

J. Ś.

Z takiego założenia wychodzą bożenkowscy seniorzy, 
którzy korzystają z dobrodziejstw pogody i natury. Ostatnie 
spotkanie grupy odbyło się przy ognisku. Były pieczone kieł-

baski, biesiadne piosenki, dowcipy i rozmowy kuluarowe. 
Jednym słowem „młodzi duchem” rozpoczęli sezon biesiad-
ny w Bożenkowie.

Również praca twórcza przynosi obopólne dobrodziejstwo. 
Rozmowy, dowcipy czas spędzony w miłym gronie i oczy-
wiście oryginalna własna praca plastyczna. Niejednokrotnie 
przekonują się o tym uczestniczki warsztatów, które sys-
tematycznie z pośpiechem zapisują się na kolejne zajęcia. 
Pomimo, iż  spędzają kilka godzin na wytężonej pracy. Tak 
też było podczas ostatnich warsztatów, gdzie panie praco-
wały nad obrazem z powertexu pt. „Wiosna”. Autorką tego 
obrazu jest pani Anna Walaszczyk, która szkoli w kraju z tej 
techniki. 

Przez pełne cztery godziny uczestniczki z wielką precyzją, 
przyklejały, malowały, nakładały różne masy, aby na końcu 
zrobić wielkie „wow”. Duże natężenie prac znalazło odzwier-

ciedlenie w wykonanych dziełach. Efekt końcowy był na-
prawdę spektakularny, powstały niekonwencjonalne obrazy. 
Na małym kawałku płótna uchwycono wizję wiosny, która 
w każdej pracy różniła się.

Hania Kątna

Czas wolny w Świetlicy Bożenkowo
Każda forma jest dobra na spędzenie wolnego czasu w doborowym towarzystwie.
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Odbiorcami działań edukacyjnych są przede 
wszystkim dzieci i młodzież. One to wg założeń 
projektu, przynosząc do domu odpowiednie wzorce, 
mają edukować dorosłych.

Tak jak w poprzednim roku, nadal promuje się  selektywną 
zbiórkę odpadów komunalnych. Celem wprowadzenia no-
wego systemu gospodarowania odpadami komunalnymi jest 
uszczelnienie systemu gospodarowania odpadami komunal-
nymi poprzez objęcie wszystkich mieszkańców systemem 
zbierania odpadów komunalnych, prowadzenie selektywne-
go zbierania odpadów komunalnych „u źródła”, zmniejszenie 
ilości odpadów komunalnych niesegregowanych (zmiesza-
nych), zwiększenie poziomu recyklingu i odzysku odpadów 
zebranych selektywnie oraz redukcja masy odpadów ulega-
jących biodegradacji kierowanych do składowania, a przede 
wszystkim eliminowanie dzikich wysypisk odpadów oraz 
praktyk nielegalnego spalania odpadów  w piecach. 

Regularnie prowadzone są sformalizowane akcje 
edukacji ekologicznej skierowane do różnych grup wie-
kowych tj.: akcja sprzątania okolicznych ulic z okazji Dnia 
Ziemi (kwiecień), rokrocznie organizowana akcja Sprzątania 
Świata (wrzesień), liczne konkursy dla dzieci i młodzieży 
szkolnej organizowane przy udziale pedagogów szkolnych, 
uświadamianie mieszkańców o prawidłowym systemie go-
spodarowania poprzez liczne ulotki informacyjne, informa-
cje w lokalnej prasie „Panoramie Osielsko”, zaangażowanie 
lokalnych mediów (audycje/wywiady radiowe i telewizyjne), 
informacje na gminnej stronie internetowej www.osielsko.pl,

edukacja pedagogów szkolnych i zarządców wspólnot 
mieszkaniowych, którzy następnie przekazują uzyskaną 
wiedzę uczniom lub mieszkańcom wspólnot, ulotki infor-
macyjne rozdysponowane mieszkańcom gminy, materiały 
edukacyjne w formie broszur, kolorowanek dla dzieci prze-
kazane do placówek oświatowych oraz na imprezy gminne. 

W Biuletynie Informacji Publicznej, w ramach publikowa-
nego Sprawozdania z wykonania budżetu gminy Osielsko, 
przedstawione są dochody i wydatki związane z gminnym 
systemem gospodarowania odpadami komunalnymi. 

Priorytetowym zadaniem dla gminy Osielsko na lata na-
stępne jest dalsze uświadamianie mieszkańców gminy 
w zakresie gospodarowania odpadami komunalnymi w celu 
ograniczenia ilości wytworzonych odpadów komunalnych 
oraz racjonalnego sortowania odpadów komunalnych.

Emilia Serbinowska

ŚRODOWISKO/REKLAMA

Stabilna fi rma z 25 letnim stażem
zatrudni na stałe:

•  Szwaczki, praca 1-zmianowa 
 (6.30-14.30), brak akordu, szycie
 w tzw. taśmie. 

Kontakt: 
tel. 52 381 39 32, kom. 786 815 628
email: biuro@pwazet.com.pl 

Edukacja ekologiczna w Gminie Osielsko jest 
prowadzona systematycznie

Bardzo ważne jest zwiększenie świadomości ekologicznej mieszkańców gminy w zakresie gospodarki 
odpadami oraz kształtowanie postawy prokonsumenckiej – wyrobieniu właściwych odruchów segregacji 
odpadów. 
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Dorośli mieszkańcy gminy mieli okazję uczestniczyć w ra-
mach  cyklu współorganizowanego z GOPS Osielsko „Serce 
i Rozum”, w warsztatach malarskich. Panie, bo głównie one 
uczestniczą w zajęciach miały szansę twórczo wyrazić swo-
je emocje poprzez wykonanie kwietnego autoportretu. Pod 

opieką Iwony Żyburskiej z mobilnej pracowni „Rozwijalnia” 
powstało wiele pięknych prac. Ostatnie spotkanie ze sztu-
ką malarską z cyklu odbędzie się w czerwcu, a jeśli pogoda 
dopisze - w plenerze. Osoby zainteresowane uczestnictwem 
w warsztatach zachęcamy do kontaktu pod numerem świe-
tlicy 601 827 018. W maju, z jednorazowych zajęć dedyko-
wanych dorosłym odbyła się również gimnastyka słowiańska 
połączona z wykładem o dziko żyjących, jadalnych roślinach 

- potocznie zwanych chwastami. Zajęcia prowadziła Anna 
Pilarska- Kobus. Było tu również głośno i radośnie z powo-
du kolejnego już warsztatu gry na bębnach afrykańskich 
prowadzonego przez Piotra Schuttę. Dla ducha, również 
z cyklu „Serce i Rozum” miały miejsce warsztaty z psycholo-
giem Anetą Kaniewską z pracowni psychologicznej „Projekt 
JA”. Tu uczestnicy dowiadywali się o rodzajach komunikacji 
w miłości oraz jak to jest ze szczęściem i motywacją do życia. 

Z serii zajęć stałych, których nie mogło zabraknąć, a które 
cieszą się niezmienną atencją dorosłych to yoga i gimnastyka 
taneczna. W trakcie tych zajęć, w myśl przysłowia „W zdro-
wym ciele, zdrowy duch” panie podskakują, tańczą, śpiewają 
- słowem dobrze się bawią w rytmach wesołych i radosnych, 
by móc się później zrelaksować i rozluźnić po trudach dnia 
codziennego.

Dla najmłodszych w stałym repertuarze zajęć mamy pla-
stykę, rytmikę przy bębnach, muzykę oraz ponownie raz 
w miesiącu robotykę. 

To było, a co będzie?
Oczywiście w planach Dzień Dziecka, na który zapraszają 

Sołtys i Rada Sołecka Żołędowo wraz ze Świetlicą Żołędowo. 
Tu wydarzy się cała masa fantastycznych atrakcji. Klaun Mat 
z Mimesis Art wyczaruje dla najmłodszych szczyptę szczę-
ścia i garść radości. Czas w trakcie imprezy zorganizują rów-
nież dzieciom animatorki zapewniając wiele wspaniałych za-
baw dosłodzonych dodatkowo popcornem i watą cukrową. 
W pierwszym tygodniu wakacji, w terminie od 26.06.2023-
30.06.2023 odbędą się też półkolonie letnie dla dzieci z gmi-
ny, w wieku 7-12 lat. W tym czasie zajęcia zorganizowane 
w świetlicy nie będą się odbywały. 

W czerwcu, w Żołędowie ponownie koncertowo. 
W piątek 16.06.2023 będzie miało miejsce niezwykłe wy-

darzenie. Wystąpi dla Państwa BISZ. Na ten koncert gorąco 
wszystkich zapraszamy. Teksty wokalisty Jarosława „Bisza” 
Jaruszewskiego są niczym poetyckie cukiereczki. Muzyk, 
w przepięknej stylistyce językowej, bezkompromisowo opo-
wiada o sprawach ważnych, czasem bolesnych, na pewno 
prawdziwych. W połączeniu hip-hopu, czasem ostrego rapu, 
a czasem rapu połączonego z muzyką instrumentalną prze-
nosi publiczność w niezwykłe muzyczne obszary. Szczegóły 
koncertu wkrótce na Gminny Ośrodek Kultury w Osielsku
| Facebook

Do zobaczenia w świetlicy
Hanna Konieczka

Kilka słów ze Świetlicy Żołędowo
W maju wydarzyło się tu sporo fajnych rzeczy. 
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Bank Spółdzielczy 

w Bydgoszczy 

KREDYT MIESZKANIOWY 
TERMOMODERNIZACJA DOMU 

Przeznaczenie kredytu: 
• docieplenie ścian i stropów • panele solarne 

• pompy ciepła • wymiana okien i drzwi 

…i inne cele termomodernizacyjne 

 

 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 
Oddział Osielsko, ul. Szosa Gdańska 53  

e-mail: osielsko@bsbydgoszcz.pl  

tel.: 52 324 08 10 

brak prowizji  
z tytułu 

przedterminowej 
spłaty kredytu 

Korzystając  
z kredytu w Banku 

Spółdzielczym  
w Bydgoszczy, 

zyskujesz 

ubezpieczenie nieruchomości  
w dowolnym Towarzystwie 

Ubezpieczeniowym 

przejrzyste 
warunki 

kredytowania 

niewielkie obciążenia 
miesięczne z tytułu 

spłaty kredytu 

brak dodatkowych 
kosztów  

np. ubezpieczenia 
kredytu 
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Uczestniczki dowiedziały się wielu istotnych kwestii do-
tyczących profi laktyki raka piersi oraz tego dlaczego rozwój 
osobisty jest tak bardzo ważny. Było też o kulturze i ważności 
wspierania młodych ludzi w ich talentach. Spotkanie odbyło 

się przy kawie i ciastkach upieczonych przez Koło Gospodyń 
Wiejskich Żołędowo.

Hania Konieczka 

Kobiety w Centrum. Warsztaty - Świetlica Żołędowo
Pod patronatem Wójta Gminy Osielsko Wojciecha Sypniewskiego odbyły się zajęcia, których celem było 
wsparcie kobiet w zakresie dbałości o rozwój osobisty oraz zdrowie. 

Węgiel można nabyć wyłącznie w oparciu o nowy 
wniosek złożony w terminie od dnia 10 maja do dnia 
30 czerwca 2023 r. w Urzędzie Gminy Osielsko.

Wnioski o zakup rozpatrywane będą w kolejności ich 
wpływu, aż do wyczerpania ilości węgla przeznaczonego do 
sprzedaży końcowej. 

W sprzedaży dostępny jest groszek.
Informujemy, że do sprzedaży końcowej nie stosuje się 

ograniczeń ilości paliwa stałego dostępnej dla jednego go-
spodarstwa domowego w ramach zakupu preferencyjnego 
określonej w przepisach wykonawczych.

Oznacza to, że każdy może nabyć dowolną ilość węgla, 
o ile gmina będzie nim jeszcze dysponować.

Sprzedaż końcowa węgla na powyższych zasadach pro-
wadzona będzie najpóźniej do dnia 31 lipca 2023 r.

Wszelkie dodatkowe informacje można uzyskać telefo-
nicznie w urzędzie gminy pod numerem: 

52 324 18 58 lub 52 324 18 81.

W sprzedaży jest groszek
w cenie 1 600,00 zł za tonę.

Informacja o końcowej sprzedaży węgla
Informujemy o rozpoczęciu przez Gminę Osielsko sprzedaży końcowej węgla dla uprawnionych mieszkańców. 
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Na parkiecie w tym dniu rywalizowało około 200 tancerzy 
w różnych kategoriach wiekowych. Niezmiernie miło nam 
poinformować, że Fabryka Tańca z Osielska odniosła ogrom-
ny sukces wygrywając Mistrzostwa Polski w kategorii dzie-
ci - Jakub Cyl i Weronika Sosińska (mieszkanka Żołędowa) 
oraz Tymoteusz Korczyk i Olga Stachowiak (mieszkanka 
Niemcza) Mistrzowie Polski w kategorii Juniorów.

Bardzo Nam miło, że mieszkańcy naszej gminy realizu-
ją swoje tanecznego pasje wygrywając największe turnieje 
w kraju oraz reprezentując naszą gminę oraz Polskę na mię-
dzynarodowych turniejach tańca.

A.G.

Mistrzowie Tańca z naszej gminy…
14 maja 2023 w Gdańsku odbyły się Mistrzostwa Polski w sportowym tańcu towarzyskim w Polskim Związku 
Sportu Tanecznego.

Najstarszy rower, który pamiętam, był 
jakiś szaro-brązowy, miał wielkie koła 
i kierownicę na wysokości głowy (patrząc 
z perspektywy pięcioletniej dziewczynki). 
Siodło miał skórzane i na solidnych sprę-
żynach, w które nie wolno było wciskać 
palców. Z przodu lampa na dynamo (to 
już było coś!). Najdziwniejszy był hamulec 
z przodu przy kierownicy. Kiedy dociskało 
się go do kierownicy, to w dół wysuwał 
się tłok naciskający z góry na oponę. Był 
bardzo skuteczny, wręcz niebezpieczny. 
Kiedy ten właśnie rower pojawiał się na 
podwórku przy płocie, to oznaczało, że 
przyjechał wujek Bronek z Osielska i bę-
dzie miał dla mnie landrynki. 

Moje pierwsze wyprawy rowerowe były 
właśnie do Osielska. Na podobnym rowe-
rze babcia ze mną zapakowaną w koszu 
na kierownicy jechała z Maksymilianowa, 
przez las, ścieżką do cioci Tekli na poga-
duszki. Doskonale pamiętam chatę ze strzechą z przytulnym 
wnętrzem. Być może ktoś z naszych czytelników pamięta 
ten dom w Osielsku przy ulicy Kolonijnej, gdzie mieszkała 
ciocia Tekla i wujek Bronek Dokładni. Po chacie ze strzechą 
w Osielsku nie ma śladów, ale jest coś… Bronisław Dokładny 

(1899- 1978) lubił zdjęcia. Pozostał po nim 
niewielki zbiór szklanych klisz, na których 
utrwalił się obraz mieszkańców Osielska 
(być może i okolic), a także krajobraz 
dawnego Osielska. Nie są znane mi oso-
by na tych fotografi ach. Być może ktoś je 
rozpozna, opowie historię.

Zapraszamy do kontaktu: kultura_in-
struktor@gok-osielsko.eu

Zdjęcia „przywrócił do życia” Piotr 
Sumara. 

Zdjęcie z rowerem.
To było jakoś w czerwcu. Zaraz po pro-

cesji wyruszyliśmy prosto spod plebanii na 
przejażdżkę rowerem. Spóźniliśmy się na 
obiad i była awantura, że nie pomagali-
śmy przy stole i nie wszyscy goście dostali 
na czas gorący rosół. Na szczęście nie 
zapomnieliśmy zabrać gałązek od ołta-
rza. Uśmiałyśmy się z moją kuzynką, bo 
okazało się, że mamy takie same torebki. 

Cóż, najnowszy krzyk mody, każdemu się podoba. Pumpy 
Władka też niczego sobie. Umówiliśmy się w sobotę na wy-
pad nad jezioro. Ciekawe czy będzie też Ela i Irka?

To oczywiście fi kcja….
J. Ś. 

Osielszczanie jak ze szklanej kliszy w starym obiektywie 
„Następnie płytę szklaną, z lekko zastygniętą warstwą kolodionową, zanurzano w roztworze azotanu srebra 
i jeszcze mokrą umieszczano w aparacie (kliszę należało naświetlić i wywołać zanim zdążyła wyschnąć).” – 
Muzeum Etnografi czne w Krakowie
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Mimo, że leje na starcie w sobotnie przed-
południe 6 maja stawiła się grupa zapaleńców 
z Polski (mniej odporni na przemakanie zre-
zygnowali). Dwa dni zmagań (na szczęście 
w niedzielę się rozpogodziło) przyniosły meda-
le naszym zawodnikom. Pierwsze miejsce zajął 
Tomasz Knasiecki, a trzecie Marcin Druzkowski. 

W niedzielę starczyło czasu na symbolicz-
ne odsłonięcie tabliczki ulicy nazwanej aleją 
Finnów, pomysłu żeglarzy, którzy uważali za 
słuszne nawiązanie do żeglarstwa, zwłaszcza 
do fi nnów, które powróciły na wody Zalewu 
Koronowskiego. 

Organizację regat wsparli: Gmina Osielsko, 
fi rma Korsil i Palarnia Kawy Baumgart 
z Żołędowa. 

Włodzimierz Palmowski
Komandor BKŻ z Osielska 

Pierwsze zejście na wodę
Maj! I co z tego, że pogoda wybitnie niemajowa (zimno, deszczowo i wieje)! Sezon żeglarski w klubie czas 
zacząć! A jak początek sezonu to regaty w klasie fi nn na Zalewie Koronowskim. Nie obyło się oczywiście bez 
wywrotki, na szczęście tylko jednej i bez ofi ar.

Wnioski do Urzędu Gminy mogą składać osoby fi zyczne, 
w tym członkowie rodzinnych ogrodów działkowych, przed-
siębiorcy, osoby prawne i jednostki organizacyjne nieposia-
dające osobowości prawnej. Do wniosku należy dołączyć: 
informację o wyrobach zawierających azbest; dokument  po-
twierdzający tytuł prawny do nieruchomości (np. kserokopię 
aktu notarialnego lub wypisu z księgi wieczystej, lub decyzji 
zarządu rodzinnego ogrodu działkowego o przyznaniu dział-
ki); pełnomocnictwo – jeżeli ktoś reprezentuje właściciela.

Jeżeli w zakres zadania wchodzi demontaż dachu, ko-
niecznie należy dołączyć potwierdzenie zgłoszenia robót bu-
dowlanych niewymagających pozwolenia na budowę wysta-
wione przez Wydział Budownictwa Starostwa Powiatowego, 
ul. Zygmunta Augusta 16 w Bydgoszczy (informacje pod 
nr tel.: 52/58 40 950) oraz kopię aktualnej „OCENY stanu 
i możliwości bezpiecznego użytkowania wyrobów zawiera-
jących azbest” według wzoru. 

Wszystkie druki są dostępne na stronie www.osielsko.pl lub 
w Punkcie Informacyjnym Urzędu Gminy. Więcej informacji 
można uzyskać telefonicznie pod nr telefonu: 52/324 18 67.

J. Ś. 

Pozbądź się azbestu! 
Dofi nansowanie na demontaż, transport i utylizację. Do końca lipca trwa nabór wniosków o usunięcie 
z nieruchomości wyrobów zawierających azbest w ramach programów ogólnopolskiego i gminnego. Urząd 
Gminy poniesie 100% kosztów wykonania usługi demontażu, zapakowania, transportu, wybierze wykonawcę 
i zleci usunięcie azbestu. Nowe pokrycia dachowe właściciel nieruchomości musi wykonać we własnym 
zakresie i na własny koszt.
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Krótki artykuł pojawił się już w poprzednim numerze, 
ale chciałbym podzielić się jeszcze paroma spostrzeżenia-
mi. Nie ulega wątpliwości, że mieszkańcy Maksymilianowa 
od początku akcji chętnie biorą udział w sprzątaniu sołectwa. 
Zarówno dzieci, młodzież i dorośli razem uzbierali kilkadzie-

siąt worków śmieci z różnych miejsc. Kilka osób odważyło 
się nawet na sprzątanie rowu odwadniającego wzdłuż ulicy 
Warsztatowej. Co wymagało chodzenia w kaloszach po wo-

dzie. Optymistyczne jest to, że wszyscy zauważyli, że w la-
sach i okolicach jest coraz czyściej i taka systematyczna akcja 
pozwoli na utrzymanie tego stanu. Jeszcze raz dziękujemy 
wszystkim za udział.

Kilka słów o naszych stałych zajęciach. Dzieci uczęszcza-
ją na taniec nowoczesny, robotykę, programowanie, zajęcia 
plastyczne i teatralne. Dorośli aktywnie uczestniczą w zaję-
ciach zumby i jogi. Raz w miesiącu są spotkania Klubu Seniora 
i Koła Gospodyń Wiejskich. Prężnie działa fi lia Uniwersytetu 

Trzeciego Wieku WSG w Bydgoszczy. W wakacje mamy 
przerwę, ale we wrześniu wracamy i planujemy wprowadze-
nie kolejnych zajęć.

Wakacje zbliżają się dużymi krokami. Wielu z Nas ma już 
letnie plany wakacyjne, inni jeszcze się zastanawiają. W świe-
tlicy odbyły się już zapisy na półkolonie i jak zawsze lista wy-
pełniła się błyskawicznie. Dodatkowo w lipcu i sierpniu będą 
miały miejsce różne warsztaty. Informacje pojawią się na 
facebooku.

Daniel Kossakowski 

KULTURA/REKLAMA

O Świetlicy w Maksymilianowie słów kilka
Nasze comiesięczne informacje o działalności świetlicy zacznę od wspomnienia „Dnia Ziemi”. 
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Warunkiem ubiegania się o dotację jest 
wypełnienie wniosku o udzielenie dotacji 
i złożenie go wraz z załącznikami w Punkcie 
Informacyjnym Urzędu Gminy Osielsko, wysła-
nie pocztą tradycyjną na adres Urzędu Gminy 
Osielsko, ul. Szosa Gdańska 55A, 86-031 
Osielsko bądź przesłanie z wykorzystaniem 
elektronicznej Platformy Usług Administracji 
Publicznej ePUAP.

Czyste powietrze - na co możesz 
liczyć?

W Urzędzie Gminy Osielsko jest prowa-
dzony punkt konsultacyjno-informacyjny Programu Czyste 
Powietrze, w którym można uzyskać wszystkie niezbędne 
informacje na temat dofi nansowania. Wnioski można skła-
dać ciągle.

O dofi nansowanie mogą się ubiegać właściciele lub współ-
właściciele budynku mieszkalnego jednorodzinnego lub 
wydzielonego w budynku jednorodzinnym lokalu mieszkal-
nego, ale z wyodrębnioną księgą wieczystą. Program ten re-
alizowany będzie do roku 2029, a nabór wniosków obywa 
się w trybie ciągłym. W tym roku podniesiono maksymalne 
kwoty dotacji dla materiałów i urządzeń fi nansowanych 
z Programu oraz maksymalne kwoty dotacji dla poszczegól-
nych rodzajów przedsięwzięć. 

Trzy poziomy dofi nansowania:
• podstawowy – dla osób, których roczny dochód nie 

przekracza 135 000 zł; 
• podwyższony – dla osób, których przeciętny miesięczny 

dochód na osobę w gospodarstwie domowym nie prze-
kracza: 1 894 zł (gospodarstwo wieloosobowe) lub 2 
651 zł (gospodarstwo jednoosobowe); 

• najwyższy poziom dofinansowania – dla osób, których 
przeciętny miesięczny dochód na osobę w gospodar-
stwie domowym nie przekracza: 1 090 zł (gospodar-
stwo wieloosobowe) lub 1 526 zł (gospodarstwo jedno-
osobowe)

Na co można uzyskać dofi nansowanie?
• wykonanie dokumentacji takiej jak: audyt energetyczny, 

dokumentacja projektowa, ekspertyza;
• zakup i montaż źródła ciepła spełniającego warunki 

Programu wraz z przyłączem;

• zakup i montaż materiałów instalacyjnych i urządzeń 
wchodzących w skład instalacji c.o. i c.w.u.;

• zakup i montaż wentylacji mechanicznej wraz z odzy-
skiem ciepła;

• zakup i montaż mikroinstalacji fotowoltaicznej (tylko 
przy wymianie źródła ogrzewania);

• zakup i montaż materiałów wykorzystywanych do ocie-
plenia przegród budowlanych;

• zakup i montaż stolarki okiennej;
• zakup i montaż stolarki drzwiowej.

Na stronie www.lista-zum.ios.edu.pl dostępna jest 
lista urządzeń i materiałów spełniających wymaga-
nia techniczne określone w programie „Czyste Po-
wietrze”. To pomoc dla wnioskodawców w wyborze 
kwalifikujących się do dofinansowania urządzeń 
grzewczych na paliwa stałe, ciekłe i gazowe, a także 
urządzeń wykorzystujących OZE (kolektory słonecz-
ne, panele fotowoltaiczne, pompy ciepła) oraz ma-
teriałów izolacyjnych stolarki okiennej i drzwiowej. 
Dodatkowo na stronie https://kalkulatorczystepo-
wietrze.kape.gov.pl/ można sprawdzić wymaganą 
grubość materiałów izolacyjnych jaka będzie speł-
niać wymagania techniczne określone w programie.

Pracownik Urzędu Gminy Osielsko pomaga w wypełnianiu 
wniosków o dofi nansowanie w Programie Priorytetowym 
„Czyste Powietrze” dla nieruchomości zlokalizowanych na 
terenie Gminy Osielsko. Dane kontaktowe: 

tel.: 52-324-18-74; 
e-mail: m.lewandowska@osielsko.pl

J. Ś. 

Pozyskaj dofinansowanie z Gminy!!! 
Wymień piec i okna! Ociepl dom!

Obecnie można uzyskać jednocześnie dwie dotacje na ten cel. Dotacja z budżetu gminy w kwocie do 8 tysięcy 
polegająca na refundacji oraz dotacja w ramach programu „Czyste Powietrze”. 
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WIODĄCY 
PRODUCENT
STOLARKI z PCV
NA RYNKU OD 20 LAT

Lepszych okien nie ma

 Okna PCV
 Okna drewniane
 Okna dachowe „ROTO”
 Nawiewniki

P. W. „MAZUR”, Osielsko, ul. Centralna 2
Tel./fax (52) 381-30-22, tel. kom. 605 66-87-45 

krzysztofmazur59@o2.pl

TANIO

®

Rolety
Roletki materiałowe
Parapety

Kompostownik można kupić albo zrobić samemu:
- gotowy kompostownik ogrodowy można kupić 

w sklepie lub markecie ogrodniczym. Sprawdza się zwłaszcza 
w małych ogrodach, gdzie nie powstaje dużo bioodpadów,

- drewniany kompostownik o budowie ażurowej 
można wykonać samodzielnie z desek lub zaimpregnowa-
nych belek, ułożonych tak, aby zapewnić dostęp powietrza 
do warstw kompostu,

- kompostowanie w pryzmie to najprostszy sposób 
kompostowania, polega na układaniu warstwami materia-
łów biodegradowalnych.

Należy zwrócić uwagę na stosowną lokalizację tego typu 
urządzeń sanitarno-gospodarczych, którą regulują przepisy:

Odległość pokryw i wylotów wentylacji powinna wynosić 
co najmniej:

• od okien i drzwi zewnętrznych do pomieszczeń prze-
znaczonych na pobyt ludzi oraz do magazynów pro-
duktów spożywczych – 15 m w przypadku posiadania 
kompostownika o pojemności do 10 m3, a 30 m w przy-
padku posiadania kompostownika  dużego o pojemno-
ści pow. 10 m3 do 50 m3;

• od granicy działki sąsiedniej, drogi (ulicy) lub ciągu pie-
szego – 7,5 m;

• od linii rozgraniczającej drogi (ulicy) lub ciągu pieszego 
– 10 m.

Co wrzucamy do kompostownika? 
Większość odpadów kuchennych i ogrodowych, takich 

jak: resztki owoców i warzyw, resztki roślinne, rozgniecione 
skorupki z jaj, fusy z kawy i herbaty, gałązki żywopłotów, 
przekwitnięte kwiaty, liście, skoszoną trawę, nadziemne czę-
ści chwastów, niezadrukowany papier (papier śniadaniowy, 

chusteczki, serwetki, tektura itp.),a także 
słomę i siano. 

Nie wrzucamy do kompostownika 
mięsnych odpadów kuchennych i kości, za-
infekowanych roślin ogrodowych, gruzu czy 
śmieci z odkurzacza.

Obniżona opłata.
Właściciele nieruchomości zabudowanych 

budynkami mieszkalnymi jednorodzinnymi, 
kompostujący bioodpady w przydomowych 
kompostownikach, mogą skorzystać z czę-
ściowego zwolnienia w wysokości 6,00 zł 
i uiszczać opłatę w wysokości 27,00 zł za 
miesiąc od jednego mieszkańca zamieszku-
jącego daną nieruchomość. 

Uwaga!!! 
Skorzystanie ze zwolnienia wyma-

ga złożenia nowej deklaracji o wysoko-
ści opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi. 
Osoby te nie otrzymają brązowych worków na bioodpady. 
Ewentualny nadmiar bioodpadów można dostarczyć do 
Punktu Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych 
w Żołędowie przy ul. Jastrzębiej 62.

Pragniemy przypomnieć, że posiadanie kompostownika 
podlega kontroli przez uprawnionego pracownika urzędu 
gminy.

J. Ś. 

Jak prawidłowo zorganizować kompostownik
Wybierając sposób i miejsce kompostowania należy wziąć pod uwagę ewentualne uciążliwości dla sąsiednich 
nieruchomości i tak zlokalizować kompostowanie, aby nie powodować tych uciążliwości i tym samym 
konfl iktów.
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Miał on na celu rozwijanie talentów i upublicznianie dzieł, 
które tworzą uczniowie naszej szkoły. 

W pierwszej odsłonie odbyła się wystawa na parterze bu-
dynku. Uczestniczyli w niej: Albert Błażewicz z kl.6b z wiel-

koformatową makietą lotniczą i Janek Rogatty z kl.7a z pra-
cami rysunkowo-malarskimi. 

Przestrzeń Niebieskiej Galerii, która znajduje się na 
I piętrze budynku szkoły, zajęły prace malarskie na płótnach: 

Marysi Trojanowskiej z kl.8b, Sary Czarnoty z kl.8a, Amelki 
Sobalkowskiej z kl.5a, Wiktorii Maćkiewicz z kl.6.

Uczestnikom serdecznie gratulujemy i zarazem dziękujemy 
za zaprezentowane prace.

Chętnych uczniów zapraszamy do „wystawienia się” 
w przyszłym roku szkolnym.

Aleksandra Kucewicz-Wasilewska
Aleksandra Zasadowska

SP Niemcz

PROJEKT ARTYSTYCZNY „WYSTAW SIĘ” W SP NIEMCZ
Maj w Szkole Podstawowej im. Agaty Mróz w Niemczu upłynął nam pod znakiem sztuki. Dzięki uczącej u nas 
plastyki Pani Aleksandrze Kucewicz-Wasilewskiej zrealizowany został projekt artystyczny „Wystaw Się”.

Osielsko przez 4 lata z rzędu jest 
zwycięską gminą, wśród biorących 
udział w rywalizacji. W ilości nakrę-
conych kilometrów przez swoich 
mieszkańców jeszcze nikt nas nie po-
konał, choć Białe Błota skrobią nam 

marchewki. Od czasu kiedy w rywalizacji biorą udział także 
szkoły, przodowniczką w Metropolii Bydgoszcz jest Szkoła 
Podstawowa w Żołędowie, która dwa razy z rzędu otrzyma-
ła nagrody fi nansowe. Brawo! Oby tak dalej! 

Pamiętajcie, wybierzcie Gminę Osielsko! Liczy się każdy 
kilometr! Widzimy się na rowerowych szlakach. Mamy ich 
sporo w naszej gminie i w najbliższej okolicy. 

J. Ś. 

Rowerowa Stolica Polski 
- w czerwcu kręć z nami dla Osielska

Najważniejsza jest oczywiście aktywność fi zyczna, 
ale jak już wybraliście rower, to warto zapisać się 
do rywalizacji RSP i cieszyć się wspólnie zabawą. 
Z doświadczenia wiem, że to bardzo pomaga 
w motywacji, a wręcz wciąga…
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W powstałej już ponad 4 tysią-
ce lat temu grze zmierzyło się 22 
uczestników, byli to między inny-
mi gracze ze Szczecina, Poznania, 
Łodzi oraz Warszawy. Trwająca 
długie godziny rozgrywka do 
samego końca była nieprzewi-
dywalna. Każdy z zawodników 
wykazywał się pomysłowością 
oraz niezwykłą strategią na „polu 
bitwy”. Poza głównymi rozgryw-
kami, udział w turnieju wzięli 
również najmłodsi gracze! Część 
z nich, mimo swojego młodego 
wieku jest już nieźle zaznajomiona 

z zasadami rozgrywki – w każdy poniedziałek o godz.17.00 
Świetlica w Niemczu prowadzi zajęcia dla najmłodszych. Dla 
początkujących odbył się Turniej Atari GO, gdzie rywalizacja 
była równie zacięta.

Czym jednak jest sama gra GO? Ta pochodząca z Chin gra 
powstała początkowo z myślą o treningu umysłowym dla 
młodych cesarzy, mających szkolić swój zmysł strategiczny na 
polu bitwy. A sama gra? Jej zasady są niezwykle przystępne: 
gracze układają na planszy swoje kamienie, dążąc do zajęcia 
jak największego obszaru terenu na planszy. Jednakże przez 
wielkość tejże planszy, dającej graczom ogromną ilość moż-
liwości działania, rozrywka za każdym razem jest niezwykle 
wciągająca. Dla zaineresowanych grą została otwarta strona 
go.art.pl, na której można zapoznać się szczegółowo z za-
sadami rozgrywki. Sponsorem nagród była fi rma Calibra 21 
Polski producent jachtów.

Michał Staniszewski

Turniej GO
Szóstego maja w Świetlicy w Niemczu odbył się ogólnopolski turniej gry GO organizowany przez wieloletniego 
miłośnika owej dyscypliny Wojciecha Szychowiaka oraz GOK Osielsko.



1818NR 4/2023

SPORTPanorama Osielska

Było to spotkanie wszystkich, którzy pamiętają Żanettę. 
To Ona zapoczątkowała „kijkarskie szaleństwo” w naszej 
gminie. Zawsze z werwą, uśmiechem i pełnym zaangażowa-
niem organizowała zawody sportowe. Miała dar zjednywa-

nia ludzi podobnych sobie i to właśnie ci ludzie spotkali się 20 
maja na Stadionie Sportowym w Żołędowie. 

Serdecznie gratulujemy wszystkim, którzy stanęli na po-
dium, a także tym, którzy po prostu przeszli  trasę dla wła-

snego zdrowia i dobrego samopoczucia. Nie sposób opisać 
słowami atmosfery, która panowała tego dnia na stadionie. 
Wspominaliśmy Żanettę, ale nie tylko z żalem, że JEJ już 
z nami nie ma, a raczej z wdzięcznością, że dane nam było 
Ją poznać i robić wspólnie dobre rzeczy. Wspominaliśmy inne 
zawody, które organizowała i zabawne sytuacje, które działy 
się czasami wbrew naszej woli. 

Słowa podziękowania należą się sponsorom, bez których 
to przedsięwzięcie nie byłoby tak barwne i bogate w atrakcje. 
Dziękujemy serdecznie za poświęcony czas i fundusze, które 
przeznaczyliście Państwo dla mieszkańców gminy i uczestni-
ków memoriału.

Wpłaty z opłat, które nie były obowiązkowe, ale, które 
dobrowolnie zawodnicy uiszczali zasiliły Stowarzyszenie 
Różowa Wstążeczka, działające w zakresie profi laktyki cho-

rób nowotworowych kobiet. Każdy miał szansę także doło-
żyć cegiełkę pomocy dla Ignasia, w ramach zbiórki Fundacji 
Naszpikowani. Dziękujemy za wasze datki!

Memoriał miał wiele wymiarów. Naprawdę wiele się działo. 
To był bardzo udany dzień i będziemy z niecierpliwością cze-
kać do następnego spotkania za rok, ponieważ Memoriał im. 
Żanetty Kaźmierczak na stałe wpisuje się do tradycji naszej 
gminy.

Dyrektor GOSiR Katarzyna Sierant 

I Memoriał Nordic Walking im. Żanetty Kaźmierczak
20 maja odbył się I Memoriał Nordic Walking im. Żanetty Kaźmierczak. Zawodnicy startowali na dystansach 
5 lub 10 km. Każdy otrzymał pakiet startowy, pamiątkowy medal, a najlepsi puchary. Odsłonięto również 
tablicę upamiętniającą Żanettę, a trasa w Żołędowie otrzymała jej imię. 
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Głównym budynkiem Urzędu Gminy Osielsko nadal bę-
dzie ten przy Szosie Gdańskiej. Tutaj nadal będzie urzędo-
wał Wójt Gminy z Sekretarzem i Skarbnikiem. Mieszkańcy 
załatwią sprawy w Urzędzie Stanu Cywilnego oraz między 
innymi, sprawy podatkowe.

Co będzie w nowym budynku?
Tutaj przede wszystkim swoją siedzibę będzie miała Rada 

Gminy. Zorganizowano Salę Obrad z prawdziwego zdarze-
nia, mniejszą salkę konferencyjną, biuro Przewodniczącego 
Rady Gminy. Urzędował będzie zastępca wójta gminy 
oraz referaty Zagospodarowania Przestrzennego wraz 
z stanowiskiem ds. planowania przestrzennego, Gospodarki 
Gruntami i Rolnictwa, a także stanowisko ds. współpracy 
z Organizacjami Pozarządowymi.  Na parterze będzie punkt 
informacyjny – podawczy, biuro informatyków, archiwum 
gminne, a w drugiej części budynku remiza OSP Osielsko. 
Wnętrze zostało urządzone z zachowaniem zasad dostęp-
ności dla interesantów. Na piętro można dostać się windą, 
a na parterze urządzono pokój dla rodziców z dzieckiem. 

W jakich sprawach na Jana Pawła II?
  zaświadczenie o przeznaczeniu działki
  wypis i wyrys z miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego
  decyzja o warunkach zabudowy
  decyzja o przeniesieniu decyzji o warunkach zabudowy
  nadanie numeru porządkowego dla nieruchomości
  decyzja lokalizacji inwestycji celu publicznego
  ustalenie wysokości jednorazowej opłaty z tytułu wzro-

stu wartości nieruchomości - przed sprzedażą
  wydanie decyzji  zatwierdzającej  granice  i  znaki
  wydanie  decyzji  zatwierdzającej  podział  nieruchomości
  wydanie postanowienia o wszczęciu postępowania 

rozgraniczeniowego
  aktualizacja opłat z tytułu użytkowania wieczystego - 

na wniosek
  wydzierżawianie gruntów stanowiących własność 

gminy
  sprzedaż prawa użytkowania wieczystego

J. Ś. 

Nowy budynek Urzędu Gminy Osielsko
W najbliższym czasie reorganizacji ulegnie Urząd Gminy. A to z powodu przeniesienia części referatów 
do nowych biur w budynku przy Jana Pawła II. 
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Zaproszeni goście chętnie zabierali głos składając dostoj-
nym Jubilatom życzenia i słowa uznania za aktywność i dzia-
łalność. Nie zabrakło również gratulacji, bukietów kwiatów 

i wielu ciepłych słów. Jubileusz uczczono ogromnym urodzi-
nowym tortem i toastami. Po części ofi cjalnej rozpoczęła się 
wspólna zabawa, do której przygrywał zespół muzyczny 

w składzie Angelika Kara i Wiesław Glubicki. Seniorzy z du-
żym wdziękiem prezentowali swoje umiejętności taneczne, 
które często nabywają na spotkaniach. Niejedna nastolatka 
mogłaby pozazdrościć wigoru naszym paniom i panom.

Klub Seniora działający przy Gminnym Ośrodku Kultury 
w Osielsku powstał w maju 1993 roku i był pierwszym klu-
bem w Gminie Osielsko. Najistotniejszym celem powoła-
nego klubu było umożliwienie ludziom starszym czynnego 
spędzania czasu wolnego, zaspokajanie potrzeb kultural-
nych i rozwijanie zainteresowań. Klub seniora jest miejscem, 
w którym uczestnicy się spotykają, rozmawiają i organizują 
uroczystości. Pozwala zapomnieć o kłopotach, chorobach 
i samotności. Znajduje się tutaj przede wszystkim bezintere-
sowną życzliwość, serdeczność i pogodę ducha. Trzydziesta 
rocznica działalności to chwile radości i dumy z osiągniętych 
sukcesów.

Opiekunka Klubu Seniora
Sylwia Zawadzka

30 – lecie Klubu Seniora w Osielsku 
W środę 23 maja w restauracji „Pan Tadeusz” w Osielsku odbył się niecodzienny jubileusz. Klub Seniora 
działający przy Gminnym Ośrodku Kultury w Osielsku obchodził swoje 30 urodziny.
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Pierwsze wrażenia z jazdy
To był czas, gdy jeździłem zbyt spokoj-

ną dla mnie, ale fajową Hondą Shadow 650 
z roku 1998. Sąsiad kupił Yamaszkę Virago. 
Jako, że żyliśmy w dobrej komitywie dał mi 
się nią przejechać. Zgrabna sylwetka, przy-
jemny gag silnika. Mniejsza pojemność, 
a motocykl reagował lepiej na manetkę 
gazu niż mój! Jego przyśpieszenie było dla 
mnie sporym zaskoczeniem. Troszkę też by-
łem zaskoczony kierownicą typu baranie rogi zwłaszcza w za-
wracaniu, ale  była to moja pierwsza jazda motocyklem z takim 
ustrojstwem. Mówiąc najprościej od razu przypadliśmy sobie 
do gustu i rozważałem nawet zakup Virażki jako następnej po 
Hondzie.

Jaka jesteś Virago?
Motocykl jest bardzo przyjazny dla użytkownika. Ze wzglę-

du na niewielką masę – 195 kg (masa pojazdu zalanego pły-
nami), nisko osadzony środek ciężkości, niewysoko osadzone 
wygodne siedzenie (720 mm), motocykl nadaje się dla pań 
oraz drobniejszej budowy motocyklistów. Najlepsza prędkość 
przelotowa to okolice 100 – 110 km na godzinę. Silnik ma wte-

dy optymalne obroty i mamy dużo zapasu 
pod ręką, gdy przyjdzie coś wyprzedzić. 46 
kuców wystarcza w zupełności przy jego 
masie. Yamaha ma niezawodny silnik i prak-
tycznie bezobsługowy wał kardana, czyli 
wyróżnia ją trwałość i solidność. Sylwetkę 
cechuje zgrabność i pięknie wyekspono-
wany silnik. Wersje DX miały chromowane 
pokrywy silnika. Virago 535 ma dość słaby 
układ hamulcowy składający się z tarczy 

i bębna z tyłu. Bak wygląda ślicznie, ale jest mały. Pierwsze wer-
sje miały zaledwie 8,6 litrowe baki, następne 13,5 litra co nadal 
nie oszołamia. Prędkość maksymalna to 160 km na godzinę. 
Spalanie minimalne 4.40, średnie 5.32, maksymalne 6.41. Pro-
dukowano ją od 1998 roku do 2004. Już za 7- 8 tysięcy można 
kupić ten atrakcyjny motocykl, egzemplarze bardzo zadbane 
kosztują do 11,5 tysiąca. 

Yamaha Virago XV 535 w dobrym stanie wywołuje zachwyt 
na ulicy zarówno wśród młodszych jak i starszych przechodniów.
Zdjęcia pobrano: 
https://www.metalroute.pl/pol_pl_gmole-przednie-YAMAHA-XV-535-
VIRAGO-STANDARD-2630_4.jpg

Marek Manuszewski 

Ponadczasowa i niezawodna
Yamaha XV 535 Virago



Panorama Osielska

22NR 4/2023

KULTURA

Przyciąga młodszych jak i dorosłych uczestników na 
wspólne spotkania, dzięki którym miło i przyjemnie spę-
dza się czas na rozmowach w Klubie Seniora, ćwiczeniach 
ruchowych dla dzieci i fi tness dla kobiet. Systematyczna 
nauka gry na gitarze i warsztaty fotografi czne mają swo-
ich sympatyków. Najmłodsi natomiast uwielbiają zajęcia 
z robotyki oraz wspólne gry i zabawy świetlicowe, tworząc 
wspaniałe relacje. 

VP 

Słoneczne relacje ze Świetlicy Niwy- Wilcze
Świetlica położona wśród przepięknej malowniczej - wiosennej przyrody tętni życiem.
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Jak najbardziej na miejscu jest to co dzieje się w naszej 
gminie niejako w naturalnym odruchu i działania skupiają się 
między innymi wokół sołtysów i rad sołeckich. Także szkoły 
i przedszkola w tym czasie organizują wiele eventów polega-
jących na sprzątaniu i szkoleniach z dziedziny ekologii. Urząd 
gminy co rok wspiera każdą inicjatywę związaną z tą akcją. 

Aktywiści otrzymują worki, rękawiczki, a także drobne 
upominki dla wolontariuszy (szczególnie dla dzieci). Należy 
o to się zwrócić do urzędu gminy. Informacje na ten temat 
ukazywały się na stronie ofi cjalnej gminy, a także na profi lach 
w mediach społecznościowych. Dzięki temu, że było tak wie-
lu inicjatorów i uczestników „sprzątania  świata” aktywnych 
w mediach społecznościowych, akcja zyskała na rozgłosie, 
a to jest między innymi osiągniętym celem tego typu działań. 

Bardzo dobrze, że wymyślono takie zyskujące na popu-
larności z roku na rok, mające pomóc naszej planecie akcje. 
Motywują nas do posprzątania. Jednocześnie dobrze byłoby, 
gdybyśmy robili to na co dzień, i kiedy widzimy leżącą pusz-

kę, papier, czy inne śmieci podnieśli je i wrzucili do kosza. Po 
prostu nie śmiećmy! Zwracajmy uwagę także na to, aby „pro-
dukować” mniej odpadów. Jako mieszkańcy gminy Osielsko 
mamy dużo do zrobienia w tym przedmiocie. 

J. Ś.

Sprzątajmy nie tylko z okazji Dnia Ziemi
Akcja „Sprzątanie świata” z założenia jest inicjatywą oddolną. Między innymi chodzi o to, aby społeczność 
lokalna – od najniższego szczebla, np.: rodzina, sąsiedzi, czy nawet indywidualne osoby, zorganizowali się 
i wysprzątali swoje otoczenie. 

 Uczestnicy zajęć szkolnego rękodzieła „Tańcowała igła 
z nitką” klas młodszych oraz „Szkolnej Fabryki Szycia” – klas 
starszych, a także uczniowie klasy 6a przez cały rok pozna-
wali i doskonalili umiejętność szycia ręcznego i maszynowe-
go. W czasie zajęć szyliśmy i projektowaliśmy dla siebie i dla 
innych. 

Finałem akcji szkolnego szycia był szkolny kiermasz ręko-
dzieła. Całkowity dochód z kiermaszu przekazaliśmy na konto 

Stowarzyszenia „Uśmiech Nadziei Dzieciom – Onkomikołaje” 
dla dzieci z Oddziałów Onkologicznych w Bydgoszczy. 
Szczególne podziękowania kierujemy dla wszystkich, którzy 
wsparli naszą akcję, odwiedzili nasz majowy szkolny kier-
masz i przyłączyli się swoim wielkim sercem do tej pięknej 
akcji szycia dobra. Serdecznie Wam dziękujemy!!!

Ewa Sójka 
Joanna Sikorska

W Szkole Podstawowej 
im. Polskich Olimpijczyków w Osielsku szyjemy dobro 

W tym roku szkolnym uczniowie naszej szkoły mieli możliwość uczestniczenia w Ogólnopolskim projekcie 
Emotkowe Pożeracze Smutków - Szyjemy Dobro!!!
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Dzięki staraniom prezesa Lokalnej Grupy Działania 
„3 Doliny” pana Leszka Kuziaka mamy w Świetlicy nie tyl-
ko cykliczne zajęcia dla seniorów, ale również kreatywne 
warsztaty pracy twórczej dla rodzin. Cieszą się one ogrom-

nym zainteresowaniem. W maju mieliśmy zaszczyt gościć 
pisarza, podróżnika i jedynego laureata dwóch Travelerów 
miesięcznika National Geographic Roberta Robba Maciąga. 
Organizatorami spotkania była rada sołecka w Niemczu 
i Gminna Biblioteka Publiczna w Osielsku. Spotkanie było 
bardzo interesującym doświadczeniem. Pan Robert w przy-
stępny i ciekawy sposób opowiadał o swoich podróżach 

i przygodach. Nie zabrakło również wspólnych fotografi i 
i autografów.

Mieszkańcy Niemcza mieli możliwość uczestniczenia w wy-
cieczce do Poznania, która stała się nagrodą w konkursie or-
ganizowanym przez wojewodę na najlepsze upamiętnienie 
Święta Niepodległości. Poznań zauroczył wycieczkowiczów 
bogactwem zabytków, różnorodnością architektoniczną 
i niepowtarzalnym urokiem.

S.Z. 

KULTURA

W Niemczu kreatywnie i twórczo
Mieszkańcy Niemcza chętnie korzystają z przygotowanych dla nich atrakcji. W ostatnim czasie jest ich całkiem 
sporo. 
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Konkurs skierowany był do 
wszystkich sołectw z terenu 
województwa kujawsko - po-
morskiego, które w 2022 r. 
organizowały obchody upa-
miętniające Narodowe Święto 
Niepodległości 11 listopada. 
Szczegółowym celem konkur-
su jest edukacja i podnoszenie 
świadomości znaczenia tego 
święta, aktywizacja mieszkań-
ców wsi na rzecz podejmowa-
nia inicjatyw w zakresie upa-
miętnienia Narodowego Święta 
Niepodległości, a także upo-
wszechnianie wiedzy o historii dążeń Polaków do odzyskania 
niepodległości. 

W ramach udziału należało nie tylko zorganizować ob-
chody, ale także dopełnić formalności zgłoszeniowych oraz 
sporządzić materiał dokumentujący wydarzenie. Ocenie 
podlegało zaangażowanie mieszkańców wsi, oryginalność, 
kreatywność oraz wkład własny sołectwa. Dodatkowo bra-
no pod uwagę współpracę organizatora obchodów z właści-
wą miejscowo Ochotniczą Strażą Pożarną, Kołem Gospodyń 
Wiejskich i innymi podmiotami, np. parafi ą. 

Sołectwa Niemcz i Maksymilianowo znalazły się w gronie 
laureatów. Nagrodą są wycieczki autokarowe dla społeczno-
ści sołectwa, uwzględniające zwiedzanie muzeum związane-

go z historią Polski. 
Jak poinformowała 

sołtys Niemcza Krystyna 
Lachowska, dnia 13 maja 
2023 roku czterdziesto-
osobowa grupa mieszkań-
ców sołectwa w ramach 
nagrody w Konkursie 
Wojewody Kujawsko-
Pomorskiego dla sołectw 
województwa kujawsko-
pomorskiego na najlepsze 
upamiętnienie w 2022 
r. Narodowego Święta 
Niepodległości udała się 
na wycieczkę do Poznania. 
„Tego dnia odwiedzili-
śmy Centrum Szyfrów 

Enigma, poświęcone osobom 
Mariana Rejewskiego, Jerzego 
Różyckiego oraz Henryka 
Zygalskiego. W czasie wolnym 
wspólnie zwiedzaliśmy Muzeum 
Sztuk Użytkowych w Poznaniu. 

Mieliśmy czas na posiłek oraz 
deser i kawę. Był to wspaniale 
spędzony czas.”- napisała sołtys 
Krystyna Lachowska.

W listopadzie w Niemczu od-
było się spotkanie patriotyczne. 
Licznie przybyli mieszkańcy wy-
słuchali pieśni patriotycznych, 
które wykonali Maciej Różycki 

i Wołodymyr Netesany w przerwach przypominając historię 
odzyskiwania niepodległości przez Polskę. 

Gratulujemy !!! 
J. Ś. 

MIESZKAŃCY

ZAPROSZENIE
Na unikatowe warsztaty komunikacyjne w relacjach 
z dziećmi, młodzieżą i osobami dorosłymi w dniu 
16.06.2023r. na godzinę 17.00 - 19.00 w Świetlicy 
Niwy- Wilcze.

Wycieczka mieszkańców sołectwa Niemcz
Sołectwo Niemcz odebrało nagrodę jako laureat konkursu na upamiętnienie Święta Niepodległości. 
Czterdziestoosobowa grupa mieszkańców sołectwa Niemcz pojechała na wycieczkę do Poznania.
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Witajcie. Było nam ogromnie miło wysłuchać wasze-
go koncertu. Jesteście prawdziwą perełką muzyczną, 
w połowie zresztą zamieszkałą na terenie naszej gmi-
ny. Powiedzcie, jak to się stało, że zaczęłyście grać ra-
zem i w ogóle czy to co robicie jest trudne?

Nasza historia rozpoczęła się kilka lat wcześniej przed za-
łożeniem Pinky Loops, ponieważ grałyśmy razem w różnych 
muzycznych projektach. Pewnego dnia spotkałyśmy się na 
kawie i w związku z tym, że bardzo dobrze się nam współ-
pracowało postanowiłyśmy stworzyć zespół tylko we dwie. 
Wpadłyśmy na pomysł, aby wzbogacić nasze brzmienie przy 
pomocy loopera, czyli elektronicznego urządzenia tworzą-
cego pętle muzyczne. Nie spodziewałyśmy się, że to będzie 
takie trudne! Dużo czasu i pracy zajęło nam, aby poczuć się 
swobodnie na scenie. 

Podobno zyskujecie popularność na terenie Argentyny? 
Tak, jesteśmy zaskoczone. Trafi łyśmy w gusta 

Argentyńczyków. Nasza kompozycja Navia ma najwięcej 

wyświetleń na naszym kanale YouYube właśnie w tym kra-
ju. Naszym marzeniem jest zagrać kiedyś koncert w Ameryce 
Południowej.

Czy macie w planach jakieś kolejne projekty muzycz-
ne, o szczegółach których możecie i chcecie coś powie-
dzieć?

Mamy głowy pełne pomysłów, które czekają na realizację. 

Granie to chyba bardzo czasochłonne zajęcie, czy ma-
cie czas na coś poza tworzeniem?

Rzeczywiście granie wypełnia w dużej mierze nasze życie. 
Oprócz Pinky Loops (co jest bardzo czasochłonne) gramy 
w kwartetach smyczkowych, Asia uczy grać na wiolonczeli 
w szkole muzycznej w Solcu Kujawskim, a Marta gra na al-
tówce w bydgoskiej Operze Nova. Pozostały czas poświęca-
my rodzinie.

Jak Wam się grało w Żołędowie?
Już od samego wejścia publiczność dała nam niezwykłą 

energię i sprawiła, że grało nam się cudownie! Publiczność 
ma ogromny wpływ na dynamikę koncertu i emocje jakie 
towarzyszą artystom na scenie. Życzyłybyśmy sobie takiego 
odbioru naszej gry na każdym koncercie.

Po koncercie podeszła do mnie pewna Pani i powie-
działa, że ze wzruszenia zaczęła  płakać na drugim 
utworze i płakała tak do końca. Jak się czujecie gdy do-
stajecie takie komunikaty zwrotne?

To dla nas bardzo ważne. Takie komentarze sprawiają że 
czujemy, że nasza praca ma sens i mamy ochotę tworzyć 
więcej. 

Bardzo Wam dziękuję i życzę wielu sukcesów.

Z Joanną Czerwińską i Martą Lutrzykowską 
z Pinky Loops 

rozmawiała Hanna Konieczka

Wywiad z Joanną Czerwińską 
i Martą Lutrzykowską z Pinky Loops
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Uzależnienie od alkoholu 
czy innych substancji 

psychoaktywnych 
jest CHOROBĄ NIEZAWINIONĄ!

Nie szukaj sam odpowiedzi na pytania 
„Dlaczego?” lub „Dlaczego Ja?”

Przyjdź lub zadzwoń!

GMINNY OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ W OSIELSKU
RODZINNY PUNKT KONSULTACYJNY, pokój 101
ul. Centralna 6a,  86-031 Osielsko 
tel. 52 375 71 10 lub 501 347 033
e-mail: mzychlinska@gops.osielsko.pl

W sprawie pomocy, która udzielana jest 
dla mieszkańców gminy bezpłatnie  
w Rodzinnym Punkcie Konsultacyjnym 
można się zgłaszać do:

     TERAPEUTY UZALEŻNIEŃ 
konsultacje udzielane są po rejestracji 
telefonicznej tel. 501 347 033

     PSYCHOLOGA DLA DZIECI I MŁODZIEŻY  
konsultacje udzielane są po rejestracji  
telefonicznej tel. 501 347 033

     PSYCHOLOGA DLA DOROSŁYCH  
konsultacje udzielane są po rejestracji 
telefonicznej tel. 501 347 033

     RADCY PRAWNEGO,  
który przyjmuje w każdy I, II, III i IV wtorek 
miesiąca w godz. od 17.00 do 19.00

     GRUPA WSPARCIA DLA OSÓB  
ŻYJĄCYCH Z BLISKIM NADUŻYWAJĄCYM  
ALKOHOLU LUB INNEJ SUBSTANCJI 
PSYCHOAKTYWNEJ  
ALBO DOŚWIADCZAJĄCEJ  
PRZEMOCY W RODZINIE 
w każdy poniedziałek miesiąca  
od godz. 17.30 do 20.00

     GRUPA AA  
w każdy czwartek miesiąca od godz. 18.00

Jeżeli niepokoi Cię picie  
czy nadużywanie alkoholu 

przez bliską Ci osobę, 
chcesz się dowiedzieć czy możesz jej pomóc 

zapraszamy na spotkanie 
Gminnej Komisji Rozwiązywania  

Problemów Alkoholowych w Osielsku, 
ul. Centralna 6a, pokój 101 

w każdy I i III poniedziałek miesiąca 
w godz. od 15.30 do 17.00

Uzależnienie od alkoholu 
czy innych substancji 

psychoaktywnych 
jest CHOROBĄ NIEZAWINIONĄ!

Nie szukaj sam odpowiedzi na pytania 
„Dlaczego?” lub „Dlaczego Ja?”

Przyjdź lub zadzwoń!

GMINNY OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ W OSIELSKU
RODZINNY PUNKT KONSULTACYJNY, pokój 101
ul. Centralna 6a,  86-031 Osielsko 
tel. 52 375 71 10 lub 501 347 033
e-mail: mzychlinska@gops.osielsko.pl

W sprawie pomocy, która udzielana jest 
dla mieszkańców gminy bezpłatnie  
w Rodzinnym Punkcie Konsultacyjnym 
można się zgłaszać do:

     TERAPEUTY UZALEŻNIEŃ 
konsultacje udzielane są po rejestracji 
telefonicznej tel. 501 347 033

     PSYCHOLOGA DLA DZIECI I MŁODZIEŻY  
konsultacje udzielane są po rejestracji  
telefonicznej tel. 501 347 033

     PSYCHOLOGA DLA DOROSŁYCH  
konsultacje udzielane są po rejestracji 
telefonicznej tel. 501 347 033

     RADCY PRAWNEGO,  
który przyjmuje w każdy I, II, III i IV wtorek 
miesiąca w godz. od 17.00 do 19.00

     GRUPA WSPARCIA DLA OSÓB  
ŻYJĄCYCH Z BLISKIM NADUŻYWAJĄCYM  
ALKOHOLU LUB INNEJ SUBSTANCJI 
PSYCHOAKTYWNEJ  
ALBO DOŚWIADCZAJĄCEJ  
PRZEMOCY W RODZINIE 
w każdy poniedziałek miesiąca  
od godz. 17.30 do 20.00

     GRUPA AA  
w każdy czwartek miesiąca od godz. 18.00

Jeżeli niepokoi Cię picie  
czy nadużywanie alkoholu 

przez bliską Ci osobę, 
chcesz się dowiedzieć czy możesz jej pomóc 

zapraszamy na spotkanie 
Gminnej Komisji Rozwiązywania  

Problemów Alkoholowych w Osielsku, 
ul. Centralna 6a, pokój 101 

w każdy I i III poniedziałek miesiąca 
w godz. od 15.30 do 17.00
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Oprócz tych zajęć odbywają się 
warsztaty tj. robotyka, chemiczne czy 
konstrukcyjne.

Na warsztatach z użyciem długopi-
sów 3D przenieśliśmy się do prehistorii, 
stworzyliśmy dinozaury oraz ich świat. 
Prace młodych artystów można obej-
rzeć w świetlicy. Dla dzieci które lubią 
wyprawić hucznie swoje urodzinki od-
były się warsztaty wykonywania piniaty 
urodzinowej. Pociechy ozdabiały je we-
dług swojego gustu krepą i innymi ozdo-
bami. Wystarczy tylko  dodać cukierków 
i zabawa gotowa! Dla uczestników lu-
biących zajęcia w ruchu mamy ofertę 
jogi dla dzieci oraz gimnastyki tanecznej 
dla Pań.

23 czerwca na terenie świetlicy odbę-
dzie się koncert z Okazji Powitania Lata. 
Dla dzieci będą darmowe zjeżdżalnie 
dmuchane i inne atrakcje. Więcej infor-
macji można uzyskać pod numerem te-
lefonu 523-240-247. 

AT

Wiosenne atrakcje w Świetlicy Jarużyn
Jarużyńska Świetlica tętni życiem. Dzieci z chęcią przychodzą na zajęcia stałe: kółko plastyczne, rekreacyjne, 
gry planszowe i stolikowe.
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KWIACIARNIA 

    kompozycje fl orystyczne,
   kwiaty cięte i doniczkowe,
   bukiety ślubne,
   wiązanki okolicznościowe,
   wieńce i wiązanki pogrzebowe,
   wyroby ceramiczne,
   znicze, świece, 
   szkło ozdobne,
   karty okolicznościowe,
   upominki, dodatki i inne...

OGRODNICTWO
   kwiaty rabatowe,
   kwiaty balkonowe,
   sadzonki warzyw i ziół,
   środki ochrony roślin, nasiona,
   nawozy i odżywki,
   ziemia: kwiatowa oraz do iglaków, 
   ziemia ogrodowa pod trawniki,
   skrzynie i kosze wiklinowe, 
   kora sosnowa.

Tel. kom. 667 639 882, Tel./fax 52 381 36 26, NIEMCZ, ul. Bydgoska 100

Ogrodnictwo HIRSCH

GODZINY OTWARCIA
pon. – pt. 8.00–18.00, sob. 8.00–16.00, niedz. w sezonie wiosennym 10.00–14.00

Z ogromną radością informujemy, że najmłodsza gru-
pa reprezentantów Szkoły Podstawowej im. Polskich 
Olimpijczyków w Osielsku w Konkursie Wielka Liga 
Czytelników:

ZUZANNA PRZEKWAS, 
NATALIA BUDA, 
MAKSYMILIAN KOZŁOWSKI,

dotarła do etapu ogólnopolskiego tej czytelniczej 
olimpiady i zdobyła tytuł I WICEMISTRZA POLSKI. 
W zmaganiach fi nałowych uczestniczyły 263 drużyny 

z kategorii Klasy 1-3, 103 drużyny z kategorii Klasy 4-6 oraz 
23 drużyny z kategorii Klasy 7-8, które jak wskazują wyniki, 
wykazały się nieprawdopodobną wręcz znajomością treści 
książek fi nałowych.

Serdecznie gratulujemy i dziękujemy naszym kochanym 
LAUREATOM za wspólną czytelniczą przygodę, a rodzicom 
za wytrwałość i wsparcie.

Nauczyciele bibliotekarze
Szkoła Podstawowa im. Polskich Olimpijczyków 

w Osielsku

Wielka Liga Czytelników
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M.M.: Jakie starania podejmował pan jako rad-
ny dwóch kadencji w Radzie Powiatu Bydgoskiego 
dotyczące naszej gminy?

L.K.: Lobbowałem za istniejącą już dziś ścieżką ro-
werową od granic Fordonu do Strzelec Górnych, która 
przebiega przez Jarużyn i ścieżką rowerową przy ulicy 

Jeździeckiej aż do Podkowy. Powinna ona być ukończona 
w tym roku. Składałem wiele wniosków o pozyskiwanie 
środków, na wydarzenia kulturalne i sportowe z budżetu po-
wiatu, m.in. Powiatowe Dyktando Ortografi czne organizo-
wane przez Gminny Ośrodek Kultury w Osielsku. Najwięcej 
jednak było spraw „przyziemnych”, np. uzyskanie zezwoleń 
przez mieszkańców w wydziale budownictwa i kartografi i. 
Interwencji przy przedłużających się procedurach urzędni-
czych. Starałem się przyśpieszyć terminy. 

M.M.: Czy w ramach LGD „Trzy Doliny” zrealizowano 
jakieś przedsięwzięcia na terenie gminy Osielsko?

L.K.: Sztandarową inwestycją jest sfi nansowanie Świetlicy 
Wiejskiej w Niemczu. Powstały także siłownie na świeżym 
powietrzu w Niemczu, Żołędowie oraz Jarużynie. Wspieramy 
przedsiębiorstwa w naszej gminie: przedszkole w Niemczu, 
warsztaty mechaniki samochodowej, spa, zakłady rehabi-
litacyjne, np. Centrum Rehabilitacji Kinesis s.c. Zależy nam 
na tworzeniu nowych miejsc pracy. Nasze LGD współpracuje 
z GOK Osielsko przy „Powitaniu lata”, przez siedem miesięcy 
trwa projekt dla seniorów w Świetlicy w Niemczu, przy do-
posażeniu świetlic.

Rozmawiał: Marek Manuszewski 

Leszek Kuziak prezes LGD „Trzy Doliny”
Zaczynał jako radny w Radzie Sołeckiej w Niemczu i działa w niej do dziś. Był radnym powiatowym w latach 
2010 – 2014 i 2014 – 2018. Od 2016 r. prezes Lokalnej Grupy Działania „Trzy doliny”.
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Irena Jasińska zapisała się jako niezwykle utalentowana 
i szanowana kierowniczka ośrodka w Osielsku. Ceniono jej 
ogromną pracowitość na niwie kultury. Potrafi ła zorgani-
zować wiele wydarzeń z artystami o ogólnopolskiej sławie: 
16 października 1969 roku, dzięki jej staraniom, mieszkańcy 
gminy mogli być uczestnikami koncertu Ireny Santor, której 
to akompaniował sam Wojciech Młynarski! 21 listopada 1969 
roku, z okazji Dnia Nauczyciela, otrzymała list gratulacyjny od 
ówczesnego Ministra Kultury. Należy również wspomnieć, iż 
za jej przyczyną, 24 listopada 1969 roku, swoją obecnością 
GOK zaszczycił sam Stanisław Mikulski - aktor!

Dbała ona również o rozwój kulturowy mieszkańców gmi-
ny. Utworzyła funkcjonujące wiele lat koło taneczne, koło 
teatralne, ognisko muzyczne oraz zespół recytatorski. Za jej 
przyczyną w gminie odżył również sport - w czasach jej kie-
rownictwa działały prężnie między innymi sekcja tenisa sto-
łowego, brydża oraz zapasów. 

Z jej inicjatywy Gromadzki Dom Kultury (wcześniejsza 
nazwa przed Gminnym Ośrodkiem Kultury) znacząco wy-
specjalizował się w działalności oświatowej. Mieszkańcy 
gminy mogli między innymi uczestniczyć w licznych zaję-
ciach Uniwersytetu Powszechnego, a wespół z Biblioteką 

Gminną organizowano spotkania z pisarzami i dziennika-
rzami. Nawiązano również współpracę z Towarzystwem 
Wiedzy Powszechnej, Kujawsko-Pomorskim Towarzystwem 
Kulturalnym, Muzeum im. Leona Wyczółkowskiego oraz in-
nymi, znanymi podmiotami. 

Irena Jasińska, dzięki swojej pasji i zaangażowaniu, utwo-
rzyła podstawy działalności Gminnego Ośrodka Kultury, 
które są rozwijane po dziś dzień. Dowodem na to jest nie-
malejące zainteresowanie działaniami licznych kół oraz duża 
frekwencja na organizowanych przez gminę wydarzeniach.

Mieliśmy przyjemność gościć ją na pięćdziesięcioleciu GOK. 
Wówczas to dowiedziałem się o jej chlubnej przeszłości 
z czasów wojny, czyli działalności w Armii Krajowej. A na 
koniec niech mi będzie wolno zamieścić osobistą refl eksję. 
Przez wiele lat, co roku, odwiedzałem panią Irenę Jasińską 
z okazji Bożego Narodzenia. Czytała na bieżąco prasę lokal-
ną i bardzo interesowały ją nasze przedsięwzięcia kulturalne. 
Dopytywała o szczegóły ludzi których znała. Było to dla mnie 
swego rodzaju ruchome święto. 

W 2022 roku nie spotkaliśmy się już w jej stylowym miesz-
kaniu na Kapuściskach. Dowiedziałem się później, że zmarła 
5 września 2022 roku. 

Marek Manuszewski 
Michał Staniszewski

Z żałobnej karty IRENA JASIŃSKA 
Kierownik Gminnego Ośrodka Kultury w latach 1964 - 1981. Zmarła 5 września 2022 roku. Była niezapomnianą 
postacią osielskiej kultury
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Wspomnienie mieszkanki Osielska
„Własnych przeżyć i wspomnień nie da się za-

stąpić wymyślonymi”
Są takie historie, które powinny być opowie-

dziane tak, i tylko tak, jak się wydarzyły, które 
ukształtowały mnie ideowo i kulturowo jako 
człowieka.

Taką „historią”, była  Irena Jasińska, wieloletnia 
Dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury w Osielsku. 
Moje spotkanie z panią Ireną, rozpoczęło się w koń-
cu lat 60 ubiegłego wieku. Byłam wtedy uczennicą 
Szkoły Podstawowej w Osielsku, miałam ten przy-
wilej bycia przy niej. W „klubie”, (tak potocznie mó-
wiło się o GOK-u.), bywałam codziennie, zachęcona 
możliwościami, jakie stwarzała kierowniczka ośrod-
ka. Była to kobieta o wysokiej kulturze osobistej, bar-
dzo skromna, sympatyczna o serdecznym podejściu 
do młodzieży, z pasją działania, poszukiwania me-
tod, krzewienia kultury szeroko pojętej, w czasach 
tak trudnych politycznie.  

Irena, stwarzała wiele możliwości intelektualne-
go rozwoju młodych ludzi chętnych do działania, 
a także zachęcała tych mniej zdecydowanych i nie-
śmiałych. Stwarzała niesamowitą atmosferę, wręcz 
rodzinną, zbliżając do siebie młodych ludzi o róż-
nym nastawieniu, przyzwyczajeniach i tradycjach. 
Wyszukiwała i odkrywała talenty, skupiała przy sobie 
i tych, którzy nie znali jeszcze swego miejsca, zain-
teresowań, rozwijała je, przybliżała. Utworzyła m.in. 
kółko taneczne, przyjęła i mnie. Stworzyła młodzieży 
możliwości rozwoju poprzez organizowanie licznych prelekcji 
z różnych dziedzin.

Wspominam taką z oświaty zdrowotnej z udziałem leka-
rza medycyny, który wyświetlił fi lm dość nietypowy, jak na 

ówczesne czasy. Wywarło to na nas 
wielkie wrażenie. Pamiętam do dzi-
siaj tytuł tego fi lmu produkcji nie-
mieckiej: „Helga”. Film ten miał za 
zadanie uświadamianie seksualne 
dla rodziców i starszej młodzieży. 
Zaskoczeniem było wielkie zainte-
resowanie i uczestnictwo również 
dorosłych.

 Irena, znała potrzeby ówczesnej 
młodzieży, która tak naprawdę nie 
miała innych możliwości poznania, 
poszerzania wiedzy pozaszkolnej, 
tej innej, nie objętej programem na-
uczania, ani wystarczającej dostęp-
ności do kultury. Była to inna wieś 
niż obecna, mimo że blisko miasta 
wojewódzkiego. 

Kolejnym ważnym zadaniem działalności GOK, były co-
tygodniowe seanse fi lmowe „kina objazdowego”. To także 
dzięki operatywności kierowniczki. Organizowała spotkania 
z ludźmi kultury, które cieszyły się ogromną popularnością 
całej społeczności wsi. Koło ZMW Osielsko, które powsta-
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ło w 1967 r., było wspierane statutowo przez Irenę. Służyła 
radami prawnymi, pomocą, często uczestniczyła w zebra-
niach, podsuwając wiele pomysłów. Młodzież zrzeszona 
w kole, organizowała zabawy taneczne przy jej aprobacie. 
Powstało też kółko fotografi czne, na które kierowniczka 
pozyskała fundusze by zakupić niezbędny sprzęt do ciemni 
fotografi cznej. Wiele pamiątek pozostało do dzisiaj.

Irena, wraz z rodziną, poświęcała większość swojego cza-
su na pracę w klubie i rozwój młodzieży. Najstarsza córka  
Ireny, Renata, która była uczennicą Liceum Plastycznego, 
prowadziła kółko plastyczne dla uzdolnionych dzieci, a także 
syn Ireny, Roman zachęcał te nie znające swoich możliwo-
ści plastycznych. Zawsze służył mamie pomocą. Cała rodzi-
na wspomagała i uczestniczyła w większych wydarzeniach 
GOK. To urodzeni społecznicy.

Pani Irena Jasińska, była żołnierzem AK. To wielka patriot-
ka. Lata 60 i 70, to czas, kiedy jej wspomnienia były nadal 
żywe, opowiadała o nich w nielicznym gronie. Takie były 
czasy, ale ona była wierna swoim ideałom, więc organizo-
wała spotkania z weteranami wojennymi, uczestnikami walk 
z okupantem na naszym terenie.

Moje wspomnienia Ireny Jasińskiej, są ponadczasowe, 
nigdy się nie przedawnią. Jako młoda dziewczyna, byłam 
zauroczona jej osobą, postawą, mądrością i umiejętnością 
zjednywania sobie ludzi. Nie zdarzyło się, żeby kiedykolwiek 
przekreśliła młodego człowieka, choć zdarzali się tacy, którzy 
próbowali zaprowadzić swój własny „ład i styl” uczestnicze-
nia w życiu społeczności GOK. Zdarzały się interwencje MO 
w czasie imprez kulturalnych i organizowanych zabaw. Pani 
Irena, zawsze widziała pozytywy tych młodych ludzi, nigdy 

ich nie przekreślała, choć nie zawsze 
równało się to z zasądzoną dla nich 
karą. 

Była znakomitym pedagogiem 
i psychologiem.

Mimo upływu czasu, zmian poli-
tycznych, doświadczenia życiowego, 
moje wspomnienia o Irenie Jasińskiej, 
zawsze wzbudzają nostalgię, podziw 
jej cudownego charakteru, klasy, wy-
jątkowości, jako sympatycznej, po-
mocnej osoby.

Tego nie zatrze czas! Pod wpływem 
tej WIELKIEJ osoby, moja młodość 
i dorosłość, w dużym stopniu zosta-
ły ukształtowane dzięki obecności jej 
w moim życiu.

Zawsze taką pozostanie w mej 
pamięci.

Z ogromnym szacunkiem
Barbara Mikołowska

MIESZKAŃCY
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Zajęcia muzyczne prowadzone według 
teorii Edwina Eliasa Gordona – psychologa 
muzyki, pedagoga, jazzmana, są odpowie-
dzią na potrzeby dzieci już od pierwszego 
miesiąca ich życia. Około półgodzinne spo-
tkania, podczas których osoba prowadząca 
śpiewa, rytmizuje, porusza się, zapoznając 
dzieci z różnorodnością muzyczną, powo-
dują, że dziecko uwrażliwia się na piękno 
muzyki. 

Mała liczba pomocy sprawia, że dziecko 
chłonie przede wszystkim głos prowadzą-
cego, bez przebodźcowania. Śpiew na syla-
bach neutralnych (ba,pa, da, ta, itp.) – bez 
użycia słów powoduje, że maluszki skupia-
ją się przede wszystkim na rytmie i melo-
dii. Ważna jest bliskość rodzica, który daje 
dziecku poczucie bezpieczeństwa, jest jego 
towarzyszem.

Innym rodzajem zajęć dla najmłod-
szych, są zajęcia sensoryczne, czyli Smyko-
multisensoryka, skierowane do dzieci od 
6-36 miesiąca życia – warunkiem jest to, 
że dziecko siedzi samodzielnie. Około 
45-minutowe zabawy podczas zajęć mają 
za zadanie wpłynąć na wszystkie zmysły 
dziecka. Każde zajęcia zaczynają się masa-
żykiem, dzięki czemu dziecko czuje dotyk 
i bliskość rodzica. 

W trakcie dzieci doświadczają ścieżek 
sensorycznych, mas plastycznych, smaku-
ją, wąchają, słuchają odgłosów instrumen-
tów, dotykają różnych faktur. Nie dajemy 
dziecku wszystkiego od razu, aby mogło 
skupić się na każdym elemencie zajęć. 

Oba zajęcia, prowadzone w GOK Osielsko 
w środy i czwartki przez SmykoFonikę, są 
odpowiedzią na potrzeby najmłodszych 
dzieci. Osoba prowadząca stara się podą-
żać za dzieckiem i daje mu swobodę, aby 
w swoim tempie mogło poznawać świat.

Adrianna Rychwalska

Zabawa i praca w GOK Osielsko 
„Pracą dziecka jest zabawa. Dzieci uczą się poprzez wszystko, co robią”. Słowa Carolyn Hooper odzwierciedlają 
proces nabywania przez dzieci wszelkiej wiedzy o otaczającym je świecie. Malutkie dzieci są chłonne jak 
gąbki, uczą się poprzez obserwację, naśladowanie, doświadczanie. „Chłoną” świat wszystkimi zmysłami. 
Warto zatem od najwcześniejszego etapu ich życia pomagać im w tym doświadczaniu, pamiętając jednak, 
by ich nie przebodźcować. 
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A medaliści to:
złoto:      Jan Kalinowski   - kata indywidualne chłopców białe i żółte pasy 7 lat i młodsi, 

Emilia Czerwonka - kata indywidualne dziewcząt białe pasy 6 lat i młodsze, 
Alicja Bieńkowska  - kata indywidualne dziewcząt białe pasy 7 lat,
Sara Przybyszewska  - kata indywidualne dziewcząt białe pasy 9 lat,
Kacper Obara   - kumite indywidualne chłopców 10-11 lat (+40 kg),
Jakub Cender  - kata indywidualne chłopców 10-11 lat białe I żółte pasy. 

srebro:     Tymon Kuś   - kata indywidualne chłopców białe i żółte pasy 7 lat i młodsi, 
Paulina Semczuk  - kata indywidualne dziewcząt białe pasy 6 lat i młodsze, 
Jan Kalinowski   - kumite indywidualne chłopców 7 lat i młodsi (-25 kg),

brąz:         Alicja Bieńkowska  - kata indywidualne dziewcząt białe i żółte pasy 7 lat I młodsze,
Emila Czerwonka  - kata indywidualne dziewcząt białe i żółte pasy 7 lat I młodsze, 
Mateusz Ostrowski  - kata indywidualne chłopców 10-11 lat,
Igor Wdowiak   - kumite indywidualne chłopców 10-11 lat (-30 kg).

Tuż za podium uplasowali 
się: Paulina Semczuk - 5 miej-
sce kata indywidualne dziew-
cząt białe i żółte pasy 7 lat 
i młodsze, Gracjan Weckwerth 
- 5 miejsce kumite indywidu-
alne chłopców 10-11 lat (+40 
kg), Kacper Obara - 5 miejsce 
kumite indywidualne chłop-
ców 12-13 lat (-45 kg), Wiktor 
Stankiewicz- 5 miejsce kumite 
indywidualne chłopców 12-13 
lat (-50 kg), Alicja Bieńkowska- 5 miejsce kumite indywidualne dziewcząt 7 lat I młodsze (-25 kg), Emilia Czerwonka- 5 miej-
sce kumite indywidualne dziewcząt 7 lat i młodsze (-25 kg), Sara Przybyszewska- 4 miejsce kumite indywidualne dziewcząt 
8-9 lat (fantom), Jakub Cender - 7 miejsce kumite indywidualne chłopców 10-11 lat (+40 kg)

Wielkie Gratulacje dla wszystkich 
Trener Andrzej 

BESUTO CUP 2023 – wyniki
13 medali, w tym 6 złotych, 3 srebrne i 4 brązowe to dorobek najmłodszej Kadry klubowej YAMABUSHI podczas 
turnieju BESUTO CUP, który w dniu 13 maja 2023 r. odbył się w Witkowie k. Gniezna. W zawodach udział wzięło 
350 zawodników z 30 polskich klubów Karate. Klub YAMABUSHI uplasował się na 3 miejscu w klasyfi kacji 
generalnej turnieju. 
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Zintegrowane Inwestycje Terytorialne 
(ZIT) to forma współpracy, w ramach 
której partnerstwa miast i otaczających 
je gmin oraz władze województw będą 
wspólnie przeprowadzać projekty fi nan-
sowane z Funduszy Europejskich.

ZIT BydOF w perspektywie fi nansowej 
2021-2027 będzie dysponował ponad 
112 mln euro. Ze środków ZIT planuje 
się mi.in. zakup taboru niskoemisyjne-
go, usprawnienie systemu transportu 
miejskiego, gospodarki wodnej, budowę 
ścieżek rowerowych, wsparcie instytucji 
kultury, turystykę czy odnowę przestrze-
ni publicznej. Wsparcie uzyskają również 
placówki edukacyjne kształcące na poziomie ogólnym i za-
wodowym oraz przedszkola.

Istotą ZIT w nowej perspektywie na lata 2021-2027 jest re-
alizacja projektów zintegrowanych, które przyczynią się do 
rozwiązywania bądź zaspokajania potrzeb obszaru objęte-
go ZIT. W tym celu zostaną opracowane strategie rozwoju 
ponadlokalnego i strategie ZIT. Przy pomocy ZIT-ów samo-
rządy miast i ich obszarów funkcjonalnych mogą wspólnie 
realizować inwestycje dofi nansowane z pieniędzy unijnych. 
Siedziba instytucji znajduje się w Bydgoszczy, a funkcje ad-
ministracyjne pełni Biuro ZIT Urzędu Miasta.

Uroczystość podpisania ww. porozumienia zakończyła pro-
ces przygotowawczy i rozpoczęła etap realizacji, w ramach 
którego z unijnym wsparciem zrealizujemy szereg ważnych 

projektów, które m.in. ułatwią poruszanie się po Metropolii, 
zrewitalizujemy kolejne obszary i jeszcze lepiej wyposażymy 
nasze placówki kulturalne, edukacyjne i przedszkola.

Podpis pod nowym porozumieniem dotyczącym wspólne-
go ZIT- w imieniu Bydgoszczy złożył prezydent Rafał Bruski. 
Samorząd województwa reprezentował marszałek Piotr 
Całbecki. W uroczystości wzięli udział również przedstawi-
ciele Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej oraz człon-
kowie ZIT Bydgoskiego Obszaru Funkcjonalnego.

Sygnatariuszami porozumienia ZIT BydOF jest 20 miast, 
gmin, powiatów tworzących obszar Stowarzyszenia 
Metropolia Bydgoszcz. Od dnia 24 kwietnia 2023 r. Miasto 
Bydgoszcz będzie pełniło funkcję Instytucji Pośredniczącej, 
która przejmie część zadań powierzonych przez Urząd 
Marszałkowski związanych z wdrażaniem i wydatkowa-

niem środków unijnych w ramach programu 
Fundusze Europejskie dla Kujaw i Pomorza 
w ramach alokacji przeznaczonej na ZIT. Do 
głównych zadań należeć będzie m.in. przygo-
towywanie naborów konkursów, ogłaszanie 
konkursów, wybór projektów do dofi nanso-
wania, podpisanie umów z benefi cjentami, 
weryfi kacja wniosków o płatność oraz kontrola 
projektów. 

źródło: 
fb Stowarzyszenie Metropolia 

Bydgoszcz

Zintegrowane Inwestycje Terytorialne 
w Metropolii Bydgoszcz

24 kwietnia podpisano porozumienia w sprawie realizacji Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych dla 
Bydgoskiego Obszaru Funkcjonalnego (ZIT BydOF). Z unijnym wsparciem zrealizujemy szereg ważnych 
projektów, które m.in. ułatwią poruszanie się po Metropolii, zrewitalizujemy kolejne obszary i jeszcze lepiej 
wyposażymy nasze placówki kulturalne, edukacyjne i przedszkola.


